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RENDI I DITES

Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

Shqyrtimi i pare i Projektligjit kunddr diskriminimit (200328),

-shqyrtimi i dlte i Projektligiit per inspektoratin sanitar (200324),

Shqyrtitui i dytE i Projektligiit per pensionet e aftilsisE sd kufizuar Q003123),

Shqyrtimi i propozimit per krijimin e Grupit punues per p€rgaditjen e
propozimeve per ndryshimin dhe plotdsimin e Korniz€s Kushtetuese.

Propozimi i rendit te dites per Seancen plenare me 6 nEntor 2003:

6.1 Shqyrtimi i par€ i Projektligiit pti shendetdsi n€ Kosov€ (2003/31),
6.2 Shqyrtimi i rekomandimit te Komisionit p0r giyqdsi, legiislacion dhe Komiz6

kushtetuese pdr emErimin e giykatesve dhe prokuroreve,

ATTFBHI,I PEA

1. Ycsajau,e :amrcfirKa ca nperxoAxe ceAulrqe,

2. flpro pasr'rarparre Haqpra 3aKoua rrporrB Ancxpuur.rHaquje (2003128),

3. .(pyro pa:uarpame Haqpra 3ar(oHa o cannrapuoj MHcneKuxj (20Bnq,

4. ,{pyro pa:uarpame Haupta saxoHa o nex:ujaua orpaHHqeHe cloco6uocwr Q003/23),

5. Paruarpare npeg-nora sa (popvuparse paAHe rpyfle 3a npunpeMy npeAnora
3a rl:MeHy u gouyny Ycraauor oxBupa.

6, ,.I-Ipe4ror ,qneuror piAa 3a nrenapHy ceAHrrriy sa 5 Hooeu6ap 2003:

6.1 Ilpao pa:r'rarpane Haupra saKona o 3ApaBcrBy na Kocony (2003i31),
6.2 Pa:uarparre npenopyKe KoMrrcuje ea cygcxa nrararr,4 3aKoHoAaBcrBo r,r

Ycrasuu oKBrrp o rrMeHoBaby cyAHja ,l DDrcroqa,
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AGENDA

L Approval of the minutes from the previous meeting,

2. First reading of the Draft Law against the Discrimination Q003/28),

3. Second reading ofthe Draft Law on Sanitary Inspectorate Q00324),

4. Second reading ofthe Draft Law on Disability Pensions (2003/23),

5. Review ofthe proposal on establishment ofa working team for preparation of
proposals and amendments to the Constitutional Framework.

6. Proposal for the Agenda ofthe Plenary Session on 6 November 2003:

6.1 First reading ofthe Draft Law on General Health ofKosovo (2003/31),
6.2 Review of the recommendations by the Committee of Judicial, Legislation and

Constitutional Framework matters on appointment ofthe Judges and Prosecutors,
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TRANSKRIPT

I SEANCES PLENARE TE TuvgNDru TE ToSovi]S,
E MBAJTUR ME 30 TETOR 2OO3

Seanca plenare u mbajt n€ sall€n e Kuvendit tE KomunEs -
Prishtine.

Seanc€n e kryesoi Akademik Nexhat Daci, kryetar i Kuvendit t€
Kosov€s.

Bashkekryesues Hydajet Hyseni, anetar i KryesisE sE Kuvendit
te KosovEs.

Seanca filloi punEn nE or0n 10,10.

KRYETARI I KUVENDIT NEX}IAT DACI:

Miremengles dhe mir€seerdhet ne Seancen e rregullt plenare.

Do te k€rkoja p€rq€ndrim te v€mendjes tuaj p6r disa g6shtje.

Pikat e rendit tE dites n€n 3 dhe 4, deputetEt amendamentet i kanE
marr€ mbr€me ose sot nE mEngjes. Mendoj se nuk jan€ t€ pErgatitur.
Prandaj, kjo eshtE nje v€rejde serioze per komisionet perkatese dhe nE
pergiith€si per komisionet qe administrata nuk po arrinE t'i procesoj€
dhe finalizoj€ ne menyre cilesore qe te arrijne nE Parlament. Propozoj
qE t0 heqen nga rendi i dit€s dhe me lejen tuaj - pika 5 e rendit te dites
t0 jetE, pas miratimit te Procesverbalit, pikE e parE e rendit t€ dit€s.

UnE mendoj se s'ka nevoje td votojme, por nese insistohet, k€t€ mund
ta b€jm€...
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Meqc kryeministri ka obligime te tjera, at0herE mbetet pika e rendit t€
dites sig eshte.

P1a1da!' mireseardhje kryeministrit dhe ministrit Brajshori. N0se ka
ndokush, le t€ urdh€roj€. Berat Luzha e ka fial€n.

E nderuar kryesi, te nderuar koleg€ deputete,

opinioni yre vazhdimisht eshte i shqetesuar me ngiarjet q€ po ndodhin
ne Kosove dhe rreth saj. pas rastit Qeku, i citi tronaiti toioven, kete

lavi kishlm nj€ provokacion tjet€r t€ trupave franceze te KFoR-ii ndaj
familjes Jashari n€ Prekaz. Kjo familje ii-boriro., sot rezistenc€ir dhe
sakrific€n tond sublime ndaj regiimit te urryer t€ Milosheviqit. Dhe jo
vet€m kaq.

Eshte ne nderin e kdtij Kuvendi ta marrE nje vendim meritor, me t€
cilin Kompleksi Perkujtimor i "Adem Jasharit" ne prekaz dhe familja
Jashari, do t€ g€zonte trajtim t€ vegante - status special, gfar€ e meriton
ne shoq€rind e re kosovare. Qdopopull ka simbolet e veta, t6 cilat i
ruan dhe i kultivon, sikur q€ edhe Kosova i ka te vetat.

Deputete te nderuar, k€tu dua t€ shfaq edhe shqetdsimin e popullat€s s€
KaEanikut dhe t€ t€rE KosovEs pEr arrestimin e pese personave nga kjo
komune, te giithe ish-ushtarE te dalluar te Ushtrise qlirimti're te
Kosov€s. Ata janE akuzuar me deshmi te konstruktuuri ,gu policia
serbe dhe fajEsohen sipas ligjeve serbe.

Eshte paradoks, por z.dh€n6si i UNMIK-ut, indusi Sing, e pranon dhe e
legjitimon bashk€punimin me policin. serbe dhe (jo, ,ipuril;_, qenka n€
dobin€ e Kosov€s.

BERAT LUZHA,:

ITNMIK-u nuk reagon as kunder fushates s€ fundit te serbise kund€r
personaliteteve t€ shquara shqiptare, per t€ cil€t pErgatite vazhdimishi
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fletarrestime, kurse ne tE nj€jt€n koh€ kerkon dialog, pikerisht me keto
personalitete.

Dukepare se situata esht€ shum serioze, Grupi parlamentar i partise
Demokratike k0rkon nga Kuvendi qe tE nxjene nje deklarat0 apo nj€
vendim per familjen Jashari, p€r Kompleksin p€rkujtimor . Adem
Jashari" dhe p€r problemet tjera qE jan€ aktuale. Ju falemnderit.

KRYETARI I KUVENDIT:

M€ lejoni qE t€ shpreh mendimin tim. Kjo g€shtje nuk 6sht€ dhe nuk
bie ne pjes€n e materieve urgjente, apo g€shtjeve urgjente. Kryesia nuk
ka pas€ n€ rend dite asnj€ k€rkes€ te ketille p€r tir analizuar. por, me
digka q€ Eshte e padiskutueshme dhe q€ parlamenti n€ tdrEsi nuk ka
mendim tjeter, qendron (jo faktografi.

Ne fund te gushtit tE kaluar, un0 jam prononcuar individualisht dhe
q€ndroj mbi gdo fialE q€ e kam thEn atEherE n€ at6 deklarat€. Si kryetar
i Parlamentit, edhe deputet€ por edhe si qytetar€, n€ asnj6 minut
kerkush s'ka qenO i qet€, p€rfshir€ edhe kryetarin e parlamentit dhe t€
jeni te bindur se gdonj€ri prej nesh, q€ ka obligime vendore, i kryen ato
n€ m€nyr€n e pErgiegjEsis€ m€ t6 madhe t€ vet€n, ne m0nyrEn e
p€rgjegjesisE m€ tE madhe te veten, duke p€rfshire t€ tre institucionet -
udheheqesit e instifucioneve, por un€ po flas pdr veteveten sepse
kryeministri dhe Qeveria jan€ prononcuar.

Ajo qe pEr mua EshtE breng€, dhe m'duhet t,i them parlamentit dhe
qytetareve te Kosov€s: - a €shte mE p€rmbajt€sore dhe produktive njE
deklaratE e Parlamentit apo nj€ ligj i parlamentit? Kolege deputete te
Grupit Parlamentar te Paftise Demokratike, ju e dini qE kane kaluar
shum muaj, shum muaj kur un€ kam kerkuar n6 Kryesi dhe Kryesia ka
marr€ qEndrim dhe vendim q€ tE procesohet ligi, me tE cilin negullohet-
kjo materie. Esht€ rhen€ nj€ here : - jo ligi, poite nxjenim rezolute per
vleren e luftes. Sa kohe u be qe eshG nxjerr€ Rezoluta? prandaj,
mendoj qe si institucion serioz q€ jemi, si institucion qd me Korniz€n
kushtetuese esht€ institucioni num€r nj€ n6 Kosove, duhet t'i kryejme
p€rgjegj€site tona te gjithe.
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Prandaj, unE i bashk€ngjitem krejt asaj qe keni thene, zoti Luzha,
ndoshta kam edhe m€ tep€r, por unE mendoj se tash p6r tash kjo nuk
eshte dhe nuk hyn ne geshdet e ngutshme, sepse te gjitha premtimet qe
i kam prej njerezve peryjegjes per ketd geshde - eshte- mbyllur ajo
geshtje, por ajo nuk mjafton t€ themi - eshte mbyllur. Nuk duhet te
provokohen, nuk duhet te provokohen ata tE cil€t ne i konsiderojme te
shenjt dhe keshtu e konsideron e ter€ Kosova. Dhe, jane te gjitha
premtimet qe kjo nuk do tE ngjaj€ me.

Prandal, iu lutem, tE mos merremi pdrditd me dek_larata, sepse kErk.rsh
nuk do te votonte kunder. Nj€herit, deklarata nuk eshte dorezuar nE
Parlament dhe ka procedure per ate.

Une qendroj mbi ate qE ne t'i kryejme pergjegjEsit€ tona me ligje dhe,
nuk dua te them, eshte ngritur n€ niyelet mE t€ larta kjo geshtji. Ne te
njljten koh€, kdrkoj po ashru pergjegi€si te sjelljes sE deputet€ve
giithkund, gjithkund. Jo vet€m ne prekaz, por giithkund, Lonform
pozit€s q€ e kemi nE Parlament dhe obligimeve qe kemi.

Dhe,une mendoj q€, sot nuk mundemi menguti te nxjerrim... sepse
nuk eshte geshde e ngutshme, por nE ooftE se parlamenti mendon, unE
mund ta qes ne votim, por pa nevoj€ sepse nuk kemi as tekstin e
deklarates, as nuk kemi...

Zoti Koci, do ta merrni {alen, do ta merrni fal€n. S,keni nevoje me
nervoziz€m. Eshte mir€ qe t'i kryejmE secili punet e veta para se te
japim deklarata. une i kam percjeil edhe d&raratat tuaja dhe mos
merrni obligime qe Parlamenti do te vendose digka individualisht dhe
tE dald...

s.krsri.ti i shayl,ioe ta K{mdt - Ndadd. KrHdit / Ndir16. Q.Ei€ - R u!, NaD T.@ - K@rl / pd:. rrNMtx{rc.rF rpEr.rTr--rnr 6Frr - crrr@u rcos /rrpu o.,i-. _ y",", f";.. i*. - x..ii;;.; ,""r,,*_,asdbry &^ic6 s.ftrrirr - .A&!uy o. xeE / c-F6n6r B"rdttrs'- M.rhd ihGsi; - x.*"1-ui"r,* r-,
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Zotikryetar, te nderuar deputete,

Un€ konsideroj se tE gjith0 duhet t€ jemi t€ shqet€suar, por jo nervozE
dhe me ket€ q€ thoni se un0 jam neryoz, nuk jam aspak nervoz por
mund tE jam pak m0 i shqet€suar se ju, sepse jam m€ afer g€shtjeve qe
kan€ ndodhe n€ Prekaz dhe neth Prekazit, g€shtjeve q6 kan€ ndodhd n€
Drenice dhe rreth Drenic€s, por jo vet€m t€ Drenic€s, por giithE asaj q6
po ndodhe sot nE Kosov€.

Unejam i bindur se nuk do tE duheshin, as p€r k€te Kuvend, as per nje
mekanizdm tjeter, prova t€ veganta pOr familjen e shenjt, sig e theksuit
edhe ju, dhe ne mbajmE mend mir€ deklarimet tuaja se familja si
familje Jashari gEzon imunitet moral dhe kjo g€shtje €sht€ e
pakontestueshme, por familjes Jashari, n€ tE cil€n thirremi aq shum,
nuk i nevojitet vetem imuniteti moral por i nevojitet nj€ p€rkrahje dhe
njE mbrojtje institucionale dhe kjo do t€ duhej tii behej nga institucionet
e Kosoves.

Propozimi konkret, sepse ju that€ s'kemi propozim konkret, eshte ky.

Ky Kuvend ka te drejte t€ nxjerrd vendim pEr k€to dy gEshde:

Qe familja Jashari, qE ne luften p€r glirimin e Kosov€s dha
Komandantin legjendar Adem Jasharin, Shaban Jasharin, Hamze
Jasharin dhe 20 anEtar€ te familjes, tE shpallet familje me status
tE vegante dhe te gdzoj€ p€rlaahje e mbrojtje institucionale q€ do
te percaktohet me nj€ ligj t6 posag€m.

Dhe, nen

2. Gjitha pronat, ne laglen Jasharaj dhejo vet€m ne lagj€n Jasharaj,
por edhe ne lagjen Kodra dhe Lushtaku, q€ mE 5, 6 e 7 mars te
vitit 1998 dhe mE vonE, gjat€ luftes glirimtare, iu kund€rrmnd
forcave armike serbe deri n€ vdekje, t€ shpallet ..Kompleks

1

S.k.d.rbtl I Sh&ni@w la |<cEndit - fldartE . N!{ndn / lrdan* . e.qt a - n !!r NaD t..u - !(.rora / p6t. . uNMt K-utcdDcE!6 .rrn,*.-.r orr:6r - cry,,-,. r.o. / rpsr B;. - ,,u. fi.j.! i_;- i"-- iii._" vxunrc.AiEnbl, S.^irs S-rc1..b! - Arrrbty of t(dow / CoE.@.! Blldint - Mo!6d Th.rB So.d - ,G$vo / UNMtri p6.

GANI KOCI:



7

Dhe ky Kuvend, kEfu mund te nxjerre nje vendim, q€ ne k€to dy g€shtje
t€ obligoj€ QeverinE q€ td pergatisO propozimligilt qe do t,i nxjene
Kuvendi me vond.

UnE nuk po dua t€ p€rs€ris asgj€. Un€ e thash, mendimi im nuk ka
ndryshuar per asnjE presje prej asaj qE nj6 vit mE pare e kam th€n dhe

lu\ . kontestoj. Shpreha mendimin dhe mendoj se shumica e
Parlamentit mendon keshtu: nuk €shtd gdshtje e ngutshme per sot, pa u
pergatite, por Eshte shtruar, le t€ mbrij€ k€rkisa ne iroceduie te
rregullt ne Kryesi dhe n€ nj€ qetEsi te vlerEsojm€, edhe ne Kryesi edhe
ne Parlament a €sht€ nj€ vendim me i fuqish€m, a €sht€ nj€ deklarat€
me e fuqishme apo nj€ ligi. prandaj, nuk kontestohet dhe €sht€ shum
keq q€ vazhdimisht po mundohemi me parcializuar ose polarizuar
skenen edhe parlamentare, e mos t€ them edhe m€ gjer€. atje tu jemi
te nje mendimi ne parlament, nuk ka nevoj€ te sfor;hen gesf,get, po,
rasti ka k€rkuar q€ ju ta aktualizoni. Une e kam ngritur ne nivelin mi te
lafie kete, po ju them. j-et€r €shte qe ndonjehir€ duhet t,i kryejme
punEt, secili nga kompencat e veta, dhe t'i shohim rezultatet.

Prandaj, ju lutem mos m€ shtini te them : a t€ votojm€, sepse s,kemi
nevoje te vorojme. Le t€ b€het propozimi i Grupit parlarnentar n€
procedur€ te rregullt dhe ta vler€sojm€ pastaj at€... E ka fial€n zoti
Arsim Bajrami.

S.trerbdISl rbtn Eta tilErdit - Ndan6. KuqdI / Ndlns. Q.qira - ,lrltr NrET..a-X@rt/p6r,. t MtX{r(dphrE..r,.*rdrqF&-crrn.-sxco,/r.p_r.;*.r"_;ii;;;i;:r;r.ri.."?"vsnrrrc,
a*Ehr,s.rv,.Es..dlritr-asntr,orr&eh,coqn;ds.,ni"!:M";i";;.;:;;;;;*r,*,*

memorial", me emrin e Komandantit legjendar Adem Jashari, si
objekt i r€nd€sisE dhe vleres se posagme historike dhe
giithkombdtare, q0 do t€ rregullohej po,ittu me nj€ ligi te
vegante.

I" llk po kerkojme qe sot t€ nxirren ligfe ne k0te Kuvend, por ne
konsiderojm€ dhe besoj se edhe ju jeni te mendimit. se megittrate
familja Jashari dsht€ familje e vegant€ dhe duhet t€ g€zoje*status
institucional dhe juridik t€ vegant€.

KRYETARI I KUVENDIT:
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Une mendoj se kjo geshtje nuk duhet t€ na p€rqaj0, por n€se duhet te
bashkohemi rreth ndonje g€shtjeje, €shte pik€risht kjo geshde. Dhe
mendoj se kete problem mund ta zgiidhim ne kete m€nyr€. Mendoj se
sot eshte i mundsh€m miratimi i nj€ deklarate te shkurter, meqen€se ne
kemi praktika edhe mE her€t kur kan€ ndodhur, ne mes seancave,edhe
ngjarje, ne kemi adoptuar deklarata, 6sht€ mbledhja e kaluar digka e
ngiashme. Dhe und propozoj qe, pas q€ndrimeve te grupeve
parlamentare, nE qoft€ se kemi nje unitet, n€ njE pushim eventual, ne te
miratojmE nj€ deklaratE. Por, kjo nuk e p€dashton nevojen qe ne tE
marrim nismEn ligjven€se qe te pergatisim ligjin e vegante, pra ligjin e
vegante q€ Kompleksin e Jasharve ta v€m€ n€ mbrojde te shtetit.

EshtE e yertetE se kdtu, perpara, €shte sygjeruar q€ t€ punohet nE
operacionalizimin e vlerave t€ luftEs, por unO mendoj q€ si nism€ e
ligjv€n€sve, tani duhet t€ caktohet se a do ta b€je kEtE Qeveria apo t€
ngarkohet nj€ nga komisionet parlamentare n€ m€nyr€ q€ kjo geshtje te
mos mbetet vetem geshtje e fialdve por t€ operacionalizohet.

Ne em€r t€ Komisionit pdr g€shtje legjislative, shpreh gatishmdrind qe,
si Komision, ne te sponsorojmd k€t€ ligi dhe mund ta.bejm€ at€ shum
shpejt. Shum shpejt, meqenese eshte nje ligi qe mund tE pergatitet
shum leht.

KRYETARI I KUVENDIT:

Profesor, me pjes€n e dyte plot€sisht pajtohem. Do t€ thote, ne t'i
kryejme punet tona me pergjegjesi. Un€ nuk jam i mendimit q6 p€rdit€
deklarata ky Parlament te nxjerr€, sepse nuk dallojme nE q€ndrime.
Palramenti eshte unik ne kete.,N6 qoft€ se insistoni, une prap po ju
them, por po ju lus mos insistoni n€ votim. UnO nuk do t€ votoj per
deklarate, qe po ju them publikisht. Do te thote nuk frikohem nga
opinioni. Te p€rgatitemi, dhe nd qofte se duhet - edhe p€r deklarate, por
le te behet si i ka hije vete emrit, vet€ familjes dhe si i ka hije situat€s.
Jo n€ shpejtdsi e vazhdimisht te nxitojmE p€r digka q€ nuk €sht€ e

s.lr.rrrtri l sharbh4 ta tauEndl - Ndals . (oEnrlr / Ndlns . QcErtra - R u!. NaB T.,@ - K6ova / tsr! . uNHt K-urc6p.6pE..,nlmr6uuF6!.crr.u.rK.or/,.p@B,;.-r",oii"j*rd€.-r;;/no;.yrhtrrrc.
A'rnbl) S..tk6 Sd..r.. - A*hbty ot (d@ 7 Got.rn.nr Blldin! - Mdtg itu.E Sr.d . Ko$h / UNMTK d

ARSIM BAJRAMI:
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ngutshme. Rreziku esht€ eiiminuar, Eshte m€njanuar. Esht€ dash dasht
dhe duhet te kerkohet falje. N€ nj€ m€nyr€, te une €sht€ k€rkuar falje
tash, sepse nuk dua tE dal€ n€ Parlament. ilshte grupi i ri q€ ka ardhur i
ushta€ve n € a t€ p eriudhe, pa d ijt vendin e p a dijt t raditat d he p a d ijt
derat. I eshte terhequr vdrejda. Nuk po dua une t€ ngris temperaturen.
Po them, un€ e konsideroj si g€shtje t€ mbyllur, por jo edhe pdr
Parlamentin. Do tE thote, le t€ procedohet n€ m€nyrEn m€ profesionile,
mE t€ duhur, m€ dobiprur€se dhe t€ vazhdojm€.

Por, n€ qoft0 se ju insistoni qe t€ dalim me deklaratE, mund tE votojme.
UnE e thash mendimin tim. Ju falemnderit.

VazhdojmE me rendin e dit€s:

Miratimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

N€ qoft6 se ndokush ka vErejtje... Urdh€ro zoti profesor.

(Nderprerje nE ton!?)

KRYETARI I KTIVENDIT:

Ju falemnderit. Do te thote nese ka ndokush v€rejtje ne procesverbal, i
ka berd ose le t'i b€j€ me shkrim. Dhe, kalojm€ menjeher€ nE:

- Shqyrtimi i pard tE Projektligjit kundEr diskriminimit.

Ftoj kryeministrin, si sponsor apo dik€ q€ e autorizon, prandaj foltorja
Esht6 e juaja, zoti kryeminister.

S.Lr.r!r6d i Strarbl@E ta Knrndit - Ndartq. ttuEndl/Ndans. q.w.lsf - lr[.! I!{ao T.r@ - X&vt / po!l.. UNf,OK_uccDap. .*yr,*,d,: orFtu -c*rl'^. r,oE/lrpo s;-"-r"_i;.j*i.;lr*i] j ri.'.i'. rrrurrr-.aEhbr, shic6 sEr.rlrilr - a.yobry or x@E / c-'nr Doodrtr!'- Mo,h.r ihd.;ii.J - r,i"-lilirnrx ro.,
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I nderuari kqzetar, te nderuar deputete,

NE pajtim me mbrojtjen e parimit te hrisE dhe demokracis€,
rrespektimin e te drejtave dhe lirive t€ njeriut dhe faktin se parimi i
mosdiskiminimit paraqet doktrinEn themelore te legjislacionit
nd€rkomb€tar pEr te drejtat e njeriut, q€ jan€ edhe pjes€ e ligjit nE

KosovE, Qeveria e Kosoves ka marre inisiativen per pergatitjen e
Proj ektligj it kund€r diskriminimit.

Ligji kunder diskriminimit do t'i mbrojE te gjithe personat fizik dhe
juridik te sektorit publik dhe privat, pa dallim ne fushen e punesimit,
pages€s, largimit nga puna, andtaresimin dhe p€rfshirjen nE organiata te
punetoreve, mbrojten sociale, arsimimin, trajtimin e barabart para
organeve te drejtesise dhe gdo te drejtE tjet€r te parapar€ me aktet nE
tuqi.

s.krdfnd i sharbin.w ra ltuEtrdit - NdanE ! KuEndi, Ndane. Q.Eri5a, Rry! NaE T.re. - Kd.ri / posb . UNMIK{r
CdpeFs.rrrllmxdr dF6. -C.tr'nu Koou / 'rpu B"o.-,"8" tLj-. To6. - tims /norr yHIitlX,:

A*nhly Snic6 ScErlrir! - Asnbl, or Kimm / C.Ernm.d Britd,nE - ttorh.r Th.rs Str.d k6$yo / UltllllK pd

BAJRAM REXIIEPI:

Ky Projektligj eshtd pdrgatitur per nje koh€ relativisht t€ gjatd dhe puna
rreth hartimit 6sht€ koordinuar me ekspert€ vendes dhe nderkombetar si
dhe me pErfaqEsues te UNMIK-ut. Ligji €shtE nje piksynim p€r
pengimin e gfaredo forme td diskriminimit p€r te gjithe kosovaret. Ky
liCi eshte ne pajtim me ligjet dhe standardet ekzistuese
antidiskriminuese nE nivelin evropian dhe nderkombetar dhe
pdrmbushje e obligimeve tE Komizes kushtetuese per institucionet e
perkohshme te vet€qeverisjes n€ Kosove, sepse p€rmbushE nE menyre
te drejtperdrejt€ dhe thellesisht k6to obligime.

Ddshiroj te theksoj se ligji eshte i bantar drejtperdrejt n€ direktiv€n e

Keshillit t€ Unionit Evropian 2O0O/43 lidhur me implementimin e
parimit te trajtimit t€ barabarte te personave, pa dallim p€rkatEsie
racore e etnike. Mirepo, duke mos qen€ i kufizuar vetEm ne
diskriminimin mbi baza racore e etnike, i njejti eshte zgjeruar edhe nE
mbrojden e kategorive tjera, si gjinis€, moshes, gjuh€s, mendimit apo
bindjes politike, perkat€sise kombetare pErkat€sisht fetare, personave
me aftesi tE kufizuara e derd dhe i eshte pErshtatur rrethanave dhe
specifikave tE Kosoves.
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zbatimi i ketij ligji, ne menyre efikase nciikon ne trajtimin e barabart tE
qytetareve nE te gjitha lemite e jetes, e ne veqanti trajtimin e barabart nE
kuadEr te institucioneve te p€rkohshme te vetEqeverisjes.

Personat qe e konsiderojne veten te diskriminuar, kan€ ne dispozicion
mbrojtjen adekuate ligjore dhe do te mund t'i drejtohen organiii cili do
tE themelohet enkas per kEto geshtje. Ky organ. do t€ ofroj€ dhe
analizoje posagerisht problemer qe do tE hasen, do t,i studioje zgjidhjet
e mundshme dhe do t€ ofroje ndihme juridike konkrete p€r personat e
diskriminuar.

Karakteristikat e veganta te ketij ligji mund td pErmbledhen si vijon:

perkufizimet e kuptimeve te diskriminimit te drejtperdrejte dhe
diskriminimit t€ terthorte, ngacmimit, ,riktimirimit dhe
segregacionit;

fushEveprimin e ligjir p€rkat€sishr fushave ku ndalohet
diskriminimi bashk€ me masat afirmative;

rregullat lidhur me barrEn e tE provuarit nE tE cilat raste barra e te
provuarit duhet td kalojE te pala e paditur me rastin e paraqitjeve
se d€shmive kundEr diskriminimit, me perjashtim te procedurave
giyqesore penale;

- Sanksionet e parapara, denimet me giobe dhe formimi i qendr€s
pEr trajtim t€ barabart€.

Konsideroj se ligji barte edhe p€rparesin€ e vet politike se si ta vendose
Kosoven ne ball€ te legiislacionit kunder diskriminimit, ne Ballkan dhe
Evrope dhe ky eshte njE tregues i drejpErdrejt, se me nxjerrjen e ligjit
kunder diskriminimit Kosova, qe nE hapat e parE te perpilimit-1€
legjislacionit vendor, pq bEn harmonizimin e piotd rc akte;e te veta
juridike me Iegjislacionin evropian.

Njekohesisht kjo do tE mund t€ konsiderohej si nje hap drejt mundEsive
t€ an€taresimit nE Bashk€sin€ Evropiane, sepsd nx..yerrja e ketij ligii
drejtperdrejt p€rputh legjislacionin vendor me ate evropian.

s.l6.i.l| r shartri-.E ra Knsdn - Ndarls ! xuHd / Ndane ! Q.Erisa - R trS! NaD T.!@- k1@rt / pe. uN K{cBp.npEr .,.rrwrd.r dF6r - c,.rn'n* r6ou / irD* r":-. - y"-. ri"i- rJ" , r*i i ri",i', ,"rrrrrx-"A*nbly s.Bi.6 Smhrr.r - Asbly or K6@ / coE nor suiuiry - uar,r. ilr,a Sr.- _ r<o*) rfrnllx poa
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Mbeshtetur n€ at€ qd u tha me lart€, ju propozoj q€ ta aprovoni k€t€
ligi, te cilin e vler€soj shum tE rendesishem per aktualitetin kosovar.

Ju falemnderit pEr vemendje.

Kryeminister, ju falemnderit, D6gjuam fialen e sponzorit te ligjit.
Materiali iu eshte ndare deputeteve diku me 27 shtator. Fjalen e ka
Zylfije Hundozi, n€ emer te Grupit Parlamentar t€ ... Po pse nuk
paraqiteni profesor!? Urdh€roni Zylfije, ju e keni f alen.

ZotfiWyetar, kolege td nderuar,

Populli yne ka qend gjithmon€ kunder diskriminimit, prandaj €shtd
mire q€ kEto tendencaj anE formuluar nE formE te ligjit, i c ili sot po
shqyrtohet ne k€te Parlament.

Ligji perfshin€ realizimin e trajtimit te barabarte te te giithe personave
n€ Kosove, duke mos lejuar diskriminimin e drejtp0rdrejt ose te
terthorte n€ asnje aspekt. Ne Projektligj, kuptohet esht€ ber€ pdrpjekja e
gjithperfshirjes sd problematikes nE fiale dhe tendenea qe ky Projektligi
t0 jetE sa m€ i qarte. Megiithkete, ne kemi edhe disa vErejde.

Ne kete Prajekttigi v€rehet se ekziston humbje e lidhshmeris€ s0
qellimit qe ka ky Projektligj dhe parimeve qE i parashtron. Parimi i
drejte i p€rfshirjes s€ pundsimit, vet€m ne organet publike e q€llimi
Eshte qe tE mund€sohet pun6simi pa diskriminim ne te gjitha fushat e
punEsimit te mundshem.

s.lrd.rn{ i sinrt,ins .a }tuEndir - Nd€de . KuE nll / Ndan& ! Q.wrisa - Rnsr NaM T.r@ - K@,i / pd" . uNHt K,ur
C*!.Dprr rrrn'lnn@r oF6r - CrJrl,mf,: k 6e /rr@ Bnar -,,,6 M{rc T6e, Koor / n!u: ylIMIlk-:

AsDbl, S.nks S@.rrirt - Asrobl) or Kcon / C-rmo.nl B tdin! - Morhd Th.re Slr.ia - Kosvo/ U MTK p6r

Ligji gjithashtu paraqet dig€ te forte p€r garantimin e lirive dhe te
drejtave te kosovareve dhe fuqizimin e sundimit te s€ drejtEs.

KRYETARI I KUVENDIT:

ZYLFIJN HUNDOZI:
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i.{e dispozita te veqanta, nuk ceket afati se gjer kur do t0 formohet
qendra per trajtim t€ barabarte, si dhe raporti i saj ndaj
Ombduspersonit, por ne tekst, edhe pse ceken autorizimet e qendres,
mbetet te kuptohet se kemi t€ b€jme vetem me nj€ hipotezE.

Megiithe verejtjet e dh€na, te cilat besoj se do te permirEsohen ne
komisionin gjegjes, Grupi Parlamentar i Aleanc€s pEr Ardhmerine e

Kosoves, e perkrahe miratimin n€ parim te ket| Projektligji. Ju
falemnderit.

Ju falemnderit. Profesor Alush Gashi, n€ em€r t€ Lidhjes Demokratike
te KosovEs, pastaj profesor Arsim Bajrami.

ALUSH GASHI:

I nderuari kryetar, i
deputete,

nderuari zoti kryeministdr, zonja dhe zotErinj

Eshtd ndere dhe k€naq€si e posagme per mua qe, ne emer te Grupit
Parlamentar te Lidhjes Demokratike td Kosoves, ta mbeshtes kete
Projektligj kaq te rendesishem per fatin e zhvillimit dhe ardhm€risE sE
vendit ton€. Ne nje Kosove t€ pavarur dhe demokratike, ligji i zgjedhur
dhe i harluar mir€ pEr diskrinim €shte esencial.

Duke pase shum pyetje, sa i pErket qendr€s per diskriminim, e per t€
cilEn besoj se do te kete mundesi te bisedohet ne pune tE mEtutjeshme,
ne em€r te Grupit, mbeshtesim kete Ugj dhe do t€ japim kontributin
tone ne fazat e mEtutjeshme.

Ju faiemn<ierit. Zoti Bajrami, pastaj ie tE-bEhet gati Dragisha Kerstoviq.

S.krern{ I Sharbln.E ra KrEndii - Ndand. Ku6dir/Ndtur. ergilt - Rrutr NaE I6a - r(@l. / p6ll. uN rra-rtCdFnpEr Gr.Ifu{dar oF5r - Crr,6!n. ri.os / rpe B";. - r".{, ni,j- T.?. _ K*- I n"* vnr,rrrx-AqnblJ s..vi.B s.a..!nI. Asobtt ot I.iMh / coErrnl BuitdinE - Mdhd t !.16 slr !t - x@w/ uNMtK p.6t

KR}TTART I K{IVENDIT:

KRYETARI I KUVENDIT:
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I nderuari kryetar, zoti kryeminister, i nderuari minister,

N0 emdr t0 Grupit Parlamentar t€ Partise Demokratike te KosovEs, i jap
mb€shtetje parimore nxjerrjes s€ k0tij ligji dhe mendoj se ky ligj Esht0 i
domosdoshem pEr KosovEn, duke qend se Kosova eshte nE nd€rtim te
shtetesise se vet dhe n€ ndErtim t€ njE identiteti evropian dhe n€ kEte

mrg€ ne duhet patjeter sa m€ shpejt te pretendojmd standardet
evropiane.

Mir€po, deshiroj te theksoj se Kosova, qysh ne fazen e tanishme ka

ber€ mjaft sa i p€rket garantimit t€ parimit te mosdiskrinimit dhe

mendoj se Korniza kushtetuese eshte nje akt kushtetues qe ka shkuar
p€rtej standardeve nderkomb€tare sa i p€rket'trajtimit te barabartE tE tE

gjithe qytetarEve tE saj, por aq me tepdr, ka bErE edhe nj€ diskriminim
pozitiv, nj€ diskriminim pozitiv te minoriteteve si njE d€shmi e

KosovEs p€r tE pranuar standardet nd0rkomb€tare dhe pEr t€ ndertuar
njE shoqeri civile, njE shoq€ri qytetare, ku td gjithe do td jene t€

barabartE.

Mendoj se ky diskriminim pozitiv ka qene edhe nje ddshmi qE Kosova
eshte e gatshme per te integruar minoritetet si pjese te barabarta te saj

dhe si pjes€ e cila vetdm qe pasuron pasqyren e KosovEs.

Ky ligi, i cili po pErgatitet, n€ fakt eshte nje ligi bazik, meqen€se ne

parimin e mosdiskriminimit e kemi n€ te gjitha ligjet e Kosov€s. Ne
qoft€ se keni pa, te glitha ligjet qe i kemi mirafuar, ato bazohen ne

parimin e mosdiskriminimit ne baza tE ndryshme. Por, €sht€ mire qe ta
kemi njE ligj bazik, i cili ne fakt i permban€ parimet e pergjithshme te
mosdiskriminimit, qe pastaj ne ligjet tjera te pErpunohen.

Un€ mendoj se krahas ke{ Iigii, qe sot po e diskutojme, ne duhet te
mendojmE ne nje te ardhme jo fort larg, pEr t€ p€rgatitur edhe ligjin p€r
te drejtat e minoriteteve, ashtu sig kanE bEr€ edhe shtetet tjera nd

transicion, ne mEnyre q€ vErtetd t'i arrijm€ kEto standarde m€ t€ larta q€

parashihen edhe me konventa nd€rkomb6tare dhe te japim garancione
q€ jemi te gatshEm per te mbrojtur tE gjithe qytetaret e Kosoves.

s.t'd:rn$ i sh-IiN ra KEEndn - Nd:dd. xlEldt / Ndane. Qnnaa- Rr4, NaE tr@-l(@yi/Fdr. uNnflK-u
Cdr.EpEt dr.@iE.r .rF6r - CrtlEEs I(.-r / rDE Bre - ,rq. M.ix. r.E - r. / fl.Mz ytlMrllc.

AsEbl, S.ni.6 Se.l.ri:t - AM$ly oa t(6d6 / Cotu.d Auiuir! - lrdh.r !t lE Sed - xoeE / UNIIIK ]d

ARSIM BAJRAMI:
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Megjithe faktin q€ eshte punuar nje ligj relativisht i mire, unE mendoj
se ai ka mjaft tE meta, te cilat, n€ leximin e dye, duhet te p€rmiresohen
me amendamtente, do te thoja pak m€ substanciale. Und po pErmendi
disa tE meta. Ndoshta edhe fakti qe €shtE punuar nga nj€ grup i
ekspert€ve t€ lemive t€ ndryshme, nuk ka dal€ nj€ ligi me nj€
kornpozicion logjik te neneve, por ka dalE n€ shum dispozita
disharmonike. Sig thash, po pdrmendi disa tE meta q€ mandej p€r
komisione jand te pershtatshme p€r t'u p€miir€suar me amendamente.

E para, thash kompozicioni jologiik i ligiit. Ka shum pjesE teknike dhe
pjesE p€rmbajt€sore. Eshte nje p€rzierje. iisfrte perstrtypie se Eshr€
marr€ nga disa morieie digka <ihe eshte bere njE kombinim artificial i
ketij lisii.

Pastaj, nEntirujt jan€ plot€sisht joadekuat. Nentitujt e liglit jan€
plot€sisht joadekuat. Ne ligi ka edhe dispozita qe jane qendrime
politike dhe qE nuk mund te jen€ norma juridike. po e zEm6, mungon
gjuha liglore e ligjit, te formulimi n€ nenin 2, prka c) ku thuhet nje
objektivd e ligfit: "parimi i sigurimit t€ bashkejetesEs dhe perkrahjes se
pajtimit t€ popullit t6 Kosov€s". Kjo g€shtje nuk eshte geshtje e normes
juridike. Kjo €shte nj€ proces politik. Nuk mundemi ne normd juridike
ta b€jm6 - pajtimi. Pajrimi duhet t€ jet€ nje realitet faktik. s'mundemi
me norm€ juridike me obliguar qytehret me u pajtu, por ky eshte nje
proces i cili duhet re ndertohet. Keshtu qe, kjo eshre nje dispoziie
atipike e cila duhet te shqyrtohet.

E njejta gje e shte edhe n E n enin I 0, k u p €rmendet d ialogu s hoq€ror.
Pra, nj€ norm€ ideologlike e sistemeve t€ kaluara, qe nuk eshte tipike
pdr doktrinat moderme te normimit juridik.

Gjithashtu, kEtu kemi edhe shum dispozita tjera t€ paqarta. pra, Esht€
edhe njd praktike qe po p€rseriten n0 disa ligje qe tiget te parashohin
sanksione. Pra, t€ parashohin d€niile dhe sankiion", oo ti thoja, t€
parashbhin d€nime ose per kund€rvajtje ose p€r vepra penale. Ne kemi
pas€ edhe me herOt k€tu disa ligje dhe jemi marre vesh qe hgjet mos t€
p€rcaktojn€ sanksione. po, sanksionet, dihet, percaktohen ose me ligiin
penal ose me ligjin p€r kundErvajtje. K€shtu qE duhet te kerrri p".ur!rr,
q€ n€ te giitha ligjet e ardhshme t'i heqim k€to dispozitat ndeihku;se.

s.tErtrbri r shirbrffi t. Kl}EdI - Nda.tE. t(Nldx / NtLn6. Qrrira - Ris. Nas T.lE - K@ra / pd,. uNMrx_lrc*Fr.pd Gr.d.er syrcr - cry.--u k os /rr& ri-. - r_-iii;-i"*Ix_T i'rii* v,,xrrc.asdtr,s'vk6s.turt r_as.6ryorl<&E/c.E;6rDdtdt !_-Mdra,iia;si;lK;;-Ui*,*,_
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Ketu eshte nje nen i giere qe parasheh dispozita ndeshkuese, pagesa ne

te holla dhe mendoj se te giitha kEto duhet t€ hiqen.

Po ashtu edhe dispozitat kalimtare jand jokoherente. Duhet te

plotesohen, p€r shkak se ne nj6 menyr€ dispozitat kalimtare lejojn€ qe

edhe me tutje t€ zbatohet legjislacioni ne fuqi sa i pErket diskriminimit,
e ne e dijme se legjislacioni n€ fuqi esht€ plottisisht i bazaur ne parimin
e diskriminimit. Pra, legiislacioni qe eshtE pruar pas vitit 1989.

Dhe, si konkluzion, un€ mendoj se krahas perkrahjes parimore qE duhet

dhene ketij ligji dhe nismEs ligjven0se t€ Qeveris€, propozojmE q€ n€

proceduren e metejshme, n€ leximin e dytE, ky liCj t'i n€nshtrohet nje

procesi te amendamenteve te gjera ne mdrryre qe vertete tE bOhet nje

liCl i mirE, nje ligj i cili do tE jete plotesisht me standarde

nderkombetare.

Gospodine predsednide Skupitine, gospodine predsednide Vlade, dame

igospodo poslanici,

Potreba za dono5enjem ovog zakona je nesporna i ovo je trebalo da

bude moZda prvi zakon kojije trebalo da donese ova Skup5tinapre svih
zakona koji su u ovoj Skup5tini doneseni, iz prostog razloga, Sto Zivimo
u jednom specifidnom ambijentu, na prostoru gde te6e postratovsko
vreme, na prostoru gde se izgradjuju nove institucije i na prostoru gde

su multietnidnost i multikonfensionalnost obeleZja tog prostora.

S.kr.rrrbri i Shirlin.* la Kurrd, - Ndins . KtrEndil / NdEdd . Q.Eri:* - R u!. NaM I.'@ - K6.vi / Pcnr . t NIll K{r
Cdp.FpEr <xyn'lnBdxr @F6* - Crrnm,, XDds / ,4e Brq. - ,n.qr irrjE T.t. - kod / n.Ea vHMrrlC:

Asnbly S.ftir6 S.cr.rrrh! - tuembly or I(Mvo / CoEruB.nr Buildin8 - Morh.. Th.rd Sl.al - XreYo / UNllll K Po

KRYETARII KUVENDIT:

Ju falemnderit. Zoti Dragisha Kerstoviq.

DiTAGISA KRSTOYIC:

U mojoj prirodi nije da kaZem ovo Sto 6u sadaredi, ali izazvan redima
profesora Ga5ija i profesora Bajramija moram redi i ovo. Ovakvim
zakonom se ne izgradjuje ni drZava niti se dobija nezavisnost.
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NaZaiost, Nacrt zakona, po mi5ljenju Poslanidke grupe Koalicije
<Povratak> nije dobar i on je samo jedna unakaZena verzija Povelje
Ujedinjenih nacija o zabrani diskriminacije.

Nacrt zakona je takav da ni najboljim amandmanima ne moZe da bude
pobolj5an. Nacrt je konfuzan, formulaclje su potpuno nerazumljive,
zakon je zbog toga i zbog nejasnoda - neprimenljiv.

Ja iu vas zamoliti da mi dopustite da proditam samo neka mesta u
zakonu, a znam da, medju kolegama Albancima, ima mnogo onih koji
odlidno poznaju srpskijezik i prirodu i duh srpskog jezrka.

Pa, meni nije logidno da se, u dlanu 2. u tadki a), prednost u borbi
protiv diskriminacije daje polu, starosti, bradnom stanju i tako dalje, pa
dak i seksualnim sklonostima a da tek posle toga dolazi na red zaitita
nacionalne pripadnosti, a etnidke - nigde i nema.

Ako ovakva formulacija moZe da ide u proceduru, ja onda, zaista, ne
znam Sta mi ovde treba da radimo. Evo, recimo dlan 3. tadka a), j'a bih
vas zamolio samo za trenutak palnje, <direktna diskimindcija je kada
se prema nekoj osobi postupalo, postupa ili bi6e postupanje na jednaki
nadin u uporedjenju sa ostalim, baziraju6i u jednom ili viSe opisanih
temelja, pod 2. a)>. Ako ovo neko.moZe da protumadi, ako postoji
takav pravnik da ovo moZe da tumadi, ja jednostavno - pruZam ruku
tim ljudima.

<Viktimizacija>> je izraz koji ja nisam mogao da nadjem nigde, ni u
pravnim ni u drugim enciklopedijama. Barem, dakle na srpskom
jeziku, takav izraz za sada ne postoji.

Clan 5. iznimno od dlanova 2.a),3.a),3.b) <diskriminacija se smatra,
ne smatra razlike u postupanju koja se bazira ta podnetim razlikama u
bazi pod 2., ali kao takva predstavlja realne utvrdjene karakteristike
prilikom bilo zbog prirode profesionalnih aktivnosti ili samog
konteksta u okviru kojeg se obavlja odredjeni profesionalni radovi pod
uslovom da je cilj legitiman a zahtevi proporcionalni sa ciljem>. Opet
neSto Sto, ja barem, ovako obi6an dovek ne mogu cia razumem.
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Predlagad zakona je zaboravio da je i5ao sa odredbam a iz dlana 7 . pa je
zavr5io sa tadkom 7 .5, pa je onda pre5ao na odredbe dlana 8. i regulisao
neke stvari dlanom 8. pa se posle vradaponovo na odredbu tlana7.6,
pa dlana 7.4 pravi jednu konfuziju koja, zaista, nije razumljiva. Ovo
(svako {rzidko ili pravno lice ili njihova kombinacija koja su
prouzrokovali krSenje po zakonu odredi6e kaznu na osnovu prirode i
stepena krsenja kako sledi>>. Opet jedna totalno nerazumljiva stvar,
barem kada je u pitanju verzljakoja je data na srpskom jeziku.

I u dlanu 15. <Ovaj zakonzameni svaku odredbu kojanije u skladu sa
zakonom>. Pa 15.2. <Odredbe zakonodavstva koja 6e biti podneseni ili
na snazi u vezi za5tite principa jednakog postupanja vaZe i treba se
sprovoditi dalje ako su krSenje nego odredbe ovog zakona>. Opetjedna
kontradikcija koja zaista ni5ta ne znadi barem kadaje zakon u pitanju.

Koalicija <Povratak> ne moZe dati nadelnu podr5ku ovakvom Nacrtu
zakona. Nacrt, dakle, nije dobar, i amandmanima se ne moZe popraviti.

NaS predlog je da ide novi tekst zakona. Ne sporimo potrebu. Naprotiv,
isti6emo vrlo znadajnu potrebu i vrlo veliku potrebu za dono5enjem
ovakvog zakona, ali da se predloZi zakon koji 6e obezbediti zaista
jednu, jednu potpunu borbu protiv bilo kojeg vida diskriminacije.

Ovo je isuviSe ozbiljno pitanje i njegovo normativno regulisanje
zasluZuje ozbiljni pristup. Ova oblast mora Sto pre da dobije ovaj
pravni okvir. Koalicija <<Povratakr> j e zato zainteresovana. Mora biti
zakon jasan, precizan i primenljiv.

Ekspoze premijera nije sporan. Mislim da u ekspozeu ni5ta nije redeno
Sto ne treba. Sve je u redu. Ali, zakon nije kompatibilan ekspozeu.
Hvala lepo.

KRYETARI I KUVENDIT:

Ju falemnderit. Faik Marolli, n€ em6r te grupit parlamentar.
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I nderuari zotri kryetar, i nderuari zotri kryeminister, i nderuari
minister, te nderuar deputete,

Grupi i te tjerEve, i quajtur etnik, perkrahe ne parim kete projektligi.
Ky Projektligj ka hap€sirEn e vet dhe me von€ do te korriglohet- dhe do
t0 plotesohet me amendamentet e veta. Njeherit i therrai deputetet qe
ta p€rkrahin ne t€rEsi, sepse edhe ato mangesi qd gjenden nd te, ao ie
plot€sohen. Falemnderit.
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KRYETARI I KTIVENDIT:

Zotni kryetar, te nderuar e tE gmuar kolege deputetd,
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FAIKMAROLLI:

Ju falemnderit shum. Profesor Sabri Hamiti.

SABRI HAMITI:

Ne n E parim e perkrahim. Edhe unE p ersonalisht ne p arim e perkrah
nxjenjen e ketij iigfi pdr njE arsye me elementare. Me perqen tituli i trj

emrf: ligi kunder diskriminimir dhe perfundimisht, pe. rui.n dhe per
fund, le tE dihet gjithmon€ q€ n0se nxirret nje ligj i tilie, atehere rruk do
t€ pranohen, as ne menyre ligfore, as ne t6 folur, tipet e diskriminimit
pozitiv ose negativ. Dhe t'pushojn€ perglithmone tip.t e tilla te
diskriminimeve. Edhe brenda ketij ligii, po unE besoj se do
t'saktesohet, ekzistojn€ rregulla jo te deklaruara me kete formulim qysh
po e them unE, por ne te vertete nE menyre tinzare dalin elemente qe
quhen, me gluhe deter - diskriminim pozitjv.

une mendoj se kjo duhet tE fshihet peryiithmone nga diskursi, edhe i te
fo-lurit qe po behet politik zakonisht, edhe ne formulimet gjuhEsore,
edhe ne alinete e ligjeve.

E' rlr+^ ^x-1.^L -^+-.-^ ti-jjE uji ia, peri(an naijira iigji, u tiia kgfu _ me t€ vEnetE forma e tij, me
shum i ngjete nje konvente pEr trajtim te barabartE dhe sigurisht se do
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te kete pune ne ndertimin e tij. Une e shoh, ne pjes€n operacionale, nj6
problem qe duhet ta zgjidhim n€ leximin tjeter, sepse ajo qe propozohet
tE quhet ketu: "qender" eshte digka q€ do tE ........ Ai institucion brenda
tij q0 projektohet te Qeveria do td jete problem p€rcaktimi i
funksionimit te tij, karshi avokatit tE popullit. Sepse, duken si dy
veprime q € s hkojn€ p aralele dhe j u e d ini q e a vokati i p opullit e sht€
institucion q€ mbron€ individin prej qeverise, ciladoqoft€, ky Eshte
instirucion qE propozohet prane QeverisE, ndonese nuk EshtE elaboruar
deri ne fund.

Po them edhe nje herd, qE ka pune brenda tij, por eshte ligj i dobishem,
i domosdoshEm qofte edhe per trajtimin perfundimtar tE kefyre temave
ne parim, jo me perjashiime. Jo, nE emer te pozicioneve politike, tE
behen p€rjashtime ne ligje. Ju falemnderit.

Ju falemnderit. Zoti Hydajet Hyseni, si anetar i KryesisE.

Zonja e zoterinj deputete,

Ne po shqyrtojme sot njE propozimligj per diskriminimin ne t0resi, ose
nje lig kund€r diskriminimit ne tErEsi, por 6shte e kuptueshme pse ne
pErqendrohemi mE shum ne nje dimension n6 raportet nderetnike. Eshte
mE e ndieshme kjo geshtje.

Por, ndoshta eshte nje l€shim teknik, qE neni i pare flet per trajtimin
jodiskriminues t€ popullit te Kosoves. Keshtu dshte edhe ne serbisht.
Kam pershtypjen se Eshte perkthim i gabuar i shprehjes angleze - pipell
ofKosova, qe ndoshta e shpjegon edhe vdrejtjen e kolegut Kerstoviq.

Mir€po, eshte ndoshta nje rastEsi domethEn€se qe pikerisht sot, kur ne
po shqyrtojme Projektligjin kunder diskriminimit te qyretareve te
Kosoves, ne te vertete ne jemi ballafaquar me nje diskriminim pikerisht

S.trd.rirri i Sharbine ra Klrnd - Ndarrd . KlEndir / Ndarte . e.Er*a , R uc! Nam T.rq - t(@!a / ?6rr . uNMIx{rCapfrpur.rrtrtm$sr 0rr.6r - CrlrImq xo6u /!rp@ B,&.-,",E tt j.. T6a - Kmu /no.m yHMrtr-.
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Une e p€rmenda kete digresion, jo rastesisht. Sepse, dhe nuk jam jashte
teme, ju siguroj - zoti kryetar, n€se nuk sigurojme trajtimin.; prit pak,
qlt pak! Ndse nuk sigurojm€ trajtimin e duhur t€ popullit te Kosovds
dhe poziten e tij jodiskriminuese, dsht€ e kote, mund te jete madje edhe

1: lhl- 9do perpjekje p€r tE siguruar raporte te barabarta
jodiskriminuese brenda Kosoves.

Megjithate, unE e vleresoj si te qelluar nism€n e eeveris€ per tE pas€
nje ligj t€ tille, sado q€ pajtohem piotesisht -" purufolesit, ie nje baze
normative dhe jo vetem normative, por edhe politike, kunder
diskriminimit te qytetareve te Kosov6s, ne e keme^. Eshie prania
nderkombetare ne Kosove ketu, eshte Korniza kushtetuese, iane liglet
qe te gfitha jane antidiskriminuese, €shtE Komisioni per komunitet{si
instrument po ashru qE pengon diskriminimin n6 gfaredo forme dhe do
te thosha, mbi te gjitha, €shtd konsensusi i gjer€ i forcave politike n€
Kosove kund€r diskriminimit.

Un€ menrioj madje se Esht€ nj€ konsensus edhe ne favor, po e pErdor
nje shprehje pak m6 te kujdesshme, te nje favorizimi relativie pui.i"ur.
pEr te kompensuar faktin se, duke qene pakice, mund te jene- edhe tE
privuar nga disa te drejta, e tjera. por, ....terheq verejtjln dhe kEtu
pajtohem me ata qe terheqin verejtjen se favorizimi rerativ nuk duhet te
gohet deri n€ absurd, sepse m€nyra m€ e mird per tE diskredituar dhe
per tE prishur digka te drejte eshte pikerisht te gohet deri n€ absurd ajo.
D!e, ne kemi prirje te tilla. Ne kere kuadEr, une pajtohem *" utu !e
tErhiqnin v€rejtjen qe diskriminimi pozitiv, i ashtuquajtur diskriminim
pozitiv i dik:ujt te mos shkaktojE edhe diskriminimin negativ t€ tE
tjerEve, shpesh edhe tE popullates shumicE, ose te komuniteteve tjera
pakice. E kjo, ndonjeher€ ndodh€.

lJn. do t€ d€shiroja te theksoj madje edhe faktin se nuk e konsideroj
favorizim nE favor t€ realizimit tE tE drejtave te qytetareve t6 Kosov€s,
edhe te komuniteteve, nese ajo nenkupton privilegje absurde. Nuk do te

te populiit t€ Kosov€s, taman ashtu si thuhet n€ nenin e pare. Sot ne
K€shillin e Sigurimit debatohet per Kosov€n pa Kosoven. Debatohet
madje p€r dialogun Prishtine - Beograd, pa perfaqesuesit e KosovEs e
duke pasur aty ata qd s'e kane vendin fare.
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ishte antidiskriminim nese do t€ lejoheshin qe dikush, si pjesetar i nje
kombEsie td caktuar, te mos paguaje tatimet, td mos paguaje telefonin,
te mos paguaj€ rrym€n, te mos bari1 targat dhe te mos rrespektoje
ligiet. Mendoj qE kjo, ne te vErtetE, pikerisht d€mton ate q€ synohet, do
t€ thote: krijimin e raporteve normale me nj6 kujdes te veqante ndaj
komuniteteve pakice.

Eshte edhe nje segment q€ mendoj na imponohet domosdo. Trajtimi i
pakicave eshte nje s tandard dhe nej emi shum te interesuar q E ate ta
permbushim. Une personalisht jam i bindur se ne kemi t€ gjitha
parakushtet per te krijuar nga Kosova modelin me te ayancuar te
trajtimit te komuniteteve td tE gjitha llojeve, vegan€risht aryre etnike.
Por, ka nevojE qE standardet tE standardizohen dhe nEse kjo k€rkohet,
atEher€ duhet te kerkohetjo vetEm ne Kosove por edhejashte Kosov€s.
Edhe nE Presheve, edhe ne Sanxhak, edhe gjetiu.

Dhe nE fund, teksti i ligjit ka edhe v€rejtje te shumta, e disa prej tyre
qe jane tE natyres vdrtete terminologjike giuhEsore.

Une po t€rheq verejtjen vetem ne dispozitat pErfundimtare, n€ nenin 16,
ne te cilat, perveg q€ jand terminologjike jane edhe permbajtesore ato
shkelje, qe mendoj se jan€ te tilla, ne tE cilat kerkohet qE dispozitat e

ketij ligji te zevendesojn€ dispozitat e ligjeve rjera qE jane ne
kundershtim me te. ilshte paradoks. Nuk mund t'i zevendesojne. Mund
eventualisht te kenE, si t€ thuash - pdrparesi, por jo tE zevendesojnE,
sepse kush do t'i zEvendesonte.

Ose dispozita det€r, e t€ njejtit nen, qE kerkon shprehimisht te
pErjashtohen "do te b€het pErjashtim nga ky nen vetem nE raste kur ka
te beje me dispozita nga ligjet tjera qe jane me t€ favorshme". Ne
serbisht, Eshte "korisnije". Dhe shtrohet puna, gka eshte me e
favorshme, me cilat kritere dhe kush eshte ai qE e p€rcakton kete.

Une kam bindje se keto, edhe shum verejtje tjera, do te korrigjohen
glate procesit te amenamentimit dhe si te tille, mendoj qe Kosovds do
t'i sigurojmE nje lig qe i duhet. Ju falemnderit.
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Ju falemnderit. Para se t'ua jap {alen. Kater grupe paralmentare
p€rkrahin ligjin n€ parim. Nuk diskutojme tash p6r arsyeshmerine, a
duhet te niset, ju lutem. Folesit $ere le t'i p€rmbahen rendit t€ dit€s.
Profesor Fatmir Sejdiu e ka fialEn. Le tE b0het gati Hajredin Kuqi.

KRYETARI I K{IVENDIT:

Te falemnderit, zoti kryetar. Zotil<ryemrnist€r, t€ nderuar koleg6,

Ndoshta pse dola eshte edhe prezet.ca e drejtperdrejt e kryeministrit
dhe te jete njE porosi e pErbashk€t e jona per mEnyrEn e pergatitjes se
projekteve qd vijn€ ne Parlament dhe koherencdn e tyre.

Qeshtja e pare, ajo qe u shtrua edhe ne pjesen e debatit, eshte geshtja e
mosharmonizimit te bollshem te teksteve, qe eshte g€shtje parimore ne
gjuhen shqipe, ne angleze apo ne gjuhen sirbe, te cilat jane t€ ofruara
para nesh.

-q::!,j" e dyte, ajo qE d€shiroj te terheq v€rejtjen, eshte geshtja e
i<rijimit te riuaiizmit te pushteteve ne projektet ligjore. Nje nga noimat
qe eshte ofruar nE kete ligi, n€ kete projekt, tazeml, nenin 7. Merrni
dhe shiqoni - praktikisht eshte nje dileme e madhe se kush duhette
veproje sipas kesaj preference. Duhet te jetd ajo zyrE qE tash do te
pretendohet te ndertohet, pra zyra dhe shkohet, dhe duhet te kemi
kujd-..: te posagem, apo duhet td jene gtrykatat, dhe t,na dale neser nje
konflikt i drejtperdrejt i njeres dhe i detres dhe kah re shkoje pala?

Do te thotE duhet tE jet€ nje kErkese serioze ne harmonizimin e asaj se
gka €shte pjes€ e nje veprimtarie ne nje projekt q€ hyn n€ fush€L e
ekzekutivit dhe gka eshte pjese e preferences me ligi dhe qe kdon ne
pushtetin gjyqesor apo ne fusha te tjera.

Kjo kujtoj, ne projektet e deritashme nuk eshte p€rcjelle sa duhet dhe
kemi me pas€ praktiken qe kemi me pase probleme te shumta pikErisht
edhe te fusha je sanksioneve. Urdh€roni, shiqoni projektet upo tig"t qe
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i kemi miratuar dhe eventualisht, po e sypozoj se do tE ndodhE diqka
edhe t€ ngjashme ne te ardhmen qe do t€ kemi probleme me fushe apo
me probleme te ngiashme dhe sanksione te ndryshme. Kjo esht€ e

rrezikshme dhe k€te nuk mund ta lejojmd.

QEshtjet tjera, besoj dhe thash qE biseduan edhe kolegEt tjere, qeshtja e

zyrave te shruaia... Ne pat€m rastin edhe nE ligjin p€r trajtimin e

barabart t€ gjinive, nE fazen e kaluar, ndertimi i nje zyre, tash ndertimi i
njl zyre e te tjera, e te tjera. Te kemi nje kujdes sa do t€ jetE e

domosdoshme dhe sa eshte nje pjesE q€ mund tE bartet ne funksione ne
organizma tjerE. Ju falemnderit.

Te falemnderit. Hajredin Kuqi, le tE behet gatiLlljana Keniq.

I nderuari kryetar, i nderuari kryeministdr, zonja dhe zot€rinj deputete,

E kuptoj deshirEn e Qeverise, natyrisht edhe td kryeministrit qe tE
tregojme apo t€ deshmojme qe jemi kunder diskriminimit. Natyrisht
k€saj d€shire i bashkengjitem edhe une dhe besoj edhe te gjithe te
tjerEt.

Besoj qe hapat e medhenj ky Kuvend por edhe institucionet e KosovEs
nE jodiskriminim i kane bere nE koh€n e aprovimit t€ Kornizes
kushtetuese, rrespektivisht nE inkorporimin e konventave
nderkombetare ku ne ato konventa besoj se parashihet shum qart€ se
kane hyre si burime t€ brendshme dhe parashihet shum qart6 se si
institucionet e Kosov0s jane te obliguara q€ td mos diskriminojne asnje
qytetar.

Ne kete drejtim, mendoj se dispozitat qe u theksuan, ato perfundimtare
dhe te cilat thojne se te giitha dispozitat paraprake qE nuk jan€ ne
pajtim me kete do te shfuqizohen, eshte krejt e logikshme, nga se ligii i
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ri e dirigon ligjin e vjeter. Po behet pyetja gka do te bEher pastaj me
liql'e qe do te nxirren pas ketij ligii. Dhe un€ mendoj, baza mE e iort€
juridike Eshte Komiza kushtetuese, rrespektivisht konventat e miratuara
apo tE pranuara ne Korniz€ kushtetuese.

Une po them personalisht, i pajtohem deshir€s qe te tregojme se jemi te
gatshem pEr jodiskriminim, por njekohesisht mendoj 

-se 
nuk kemi

nevojE te tregojme digka me shum se sa ato qe jane me konventa
-la-l-^-Lxr^-^ r-- a^ r -rr\rLr AUrllu(/rcu E. JU IatElIlllUCllt-
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Mbibaz€ne kesai, kam njE propozimpraktikq€ konventat, besojse
jan€ gjashtE apo shtate, me protokolet e tyre te perkthehen, besoj se ka
edhe tE pErkthyera, te jenE anekse tE Korniz€s kushtetuese dhe
deputet€t por edhe vete giyqtaret t,i kene ato anekse, t,i ken€ ato
konventa ku parashihet jodiskriminimi ne formdn me demokratike tE
mundshme ne bote dhe me kete ne t€ kemi nje standard t€ njejte me te
gjitha vendet tjera dhe te mos tentojme td b€jme digka te vegante per
Kosoven ngase qasja perkete hgi, mendimi im personal, esirte qasje
politike. Pse e them kete? Ne nderdijen tone edhe ne diskutimet qe u
p€rmenden ketu, edhe hartimi i dispozitave, neve na duket se kimi
jodiskiminim v etem n daj minoriteteve. K etu e shte fjala per t € gjithe
qytetaret. Nuk eshte fiala vet€m pEr nje grup, per nje inoiitet upo pe.
nje kategori tE caktuar. Dhe, mbi baz)n e kesaj,- mendol qe^ 

"anehartuesit e ligjit kan€ qen€ paksa t€ indoktrinuar, mund ta tlem ne
thojza, dhe kemi dispozita ideologjike. Do te thotE, md pak kemi
dispozita juridike dhe m0 shum kemi dispozita ideologfike.

Andai, mencioj qe keto geshtje, edhe dualizmi, nE qofte se e analizojme
mir€ kEte Projektligj, ne do ta shohim se do tE kemi konflikt nd mes
Ombduspersonit dhe gjykatave tona. Und jam i bindur, ne qofte se i
dergohet nje kopje jOmbduspersonir, ai do te reagoje publilisht per
disa dispozita. Nj€kohEsisht, edhe gfyqtaret tane me siguri do tE
reagojne publikisht per disa dispozita, nga se kete qend€r pei trajtim te
barabart€ unE nuk e kuptoj drejtesisht. Une e kuptoj qe ajo mund ie t .te
nje funksion qe mund te jet€ m€ shum funksio" pohiit ,;o n€ kuptimin
e asaj qe mund t€ shqiptojd denime, mund te beje hetlme ose digka
deter.
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KRYETARI I KIIVENDIT:

Ju falemnderit. Liljana Keniq. Le tE bEhet gati Ramadan Kelmendi.

Po5tovani predsednide Skup5tine, po5tovani poslanici,

Verovatno se se6ate desetog izve5taja OEBS-a o poloZaju etnidkih
zajednica. Namerno izbegavam izraz matjine, u kome se u rezimeu sa
jedne strane konstatuje da su odredjene zajednice, pre svega srpska, i
dalje suoiene u razliditom stepenu sa maltretiranjem, zastra5ivanjem i
provokacijama kao i sa ogranidenjem slobodnog ketanja. Sa druge
strane, date su preporuke da se usvoji omnibus zakon protiv
diskriminacije kao kljudnom koraku protiv diskriminacije koja direktno
ili indirektno, namerno ili nenamerno, predstavlja znadajnt prepreku da
sve zajednice, posebno srpska, Zive razumnim Zivotom.

I ja bih podrZala ovaj zakon ako bi pomogao da se prestane sa

ubijanjem Srba,'samo zato 5 to su S rbi; ako bi z akon p omogao da s e

zaustave bombaSki napadi u Crnici i da Miomir Savi6 bude poslednja
Zrrva nasilja nad Srbima; ako bi pomogao da se srpska deca viSe ne
ubrjaju; ako bi zakon uticao da pravo na slobodu kretanja ne bude vi5e
misiona ... za srpsku zajednicu; ako bi pomogao da bilo koji srbin
povratnik kao Sofijana Perii iz Gnjilana ne zavrSi sa detiri metaka u
bolnici. Kako primeniti zakon u praksi? Lidno, nisam ubedjena da 6e se

to desiti. Danas raspravljamo... kako kada je i tekst zakona...

(Xhavit tlatiti nea y : Po, pEr gdo seance nga ndonje deklarate tE

tillE! Po, ne nuk jemi idiota ketul)
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Molim vas nemojte da dopu5tate da me vredja! Mislim da moZete da
primenite mere prema poslovniku. Ja imam pravo na svoje lidno
miSljenje i mislim da nije u redu. Nemam nameru sa vama da
raspravljam, gospodine molim vas preduzrnite mere.
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LILJANA KENIC:

KRYETARI I KUYENDIT:

Ani, qetesohuni, le ta kryejd njE her€.

Ramadan Kelmendi, le t€ bEhet gati Sebahate Krasniqi.

RAMADAN KELNIENDI:

I nderuari kryetar, te nderuar deputet, i nderuar ministEr,

V€nia n€ rend re dit€s per ta shqyrruar projektligjin kunder
diskiminimit eshte edhe nj€ sukses i madh i ketij Kuvenaitidanenes,
n€ veganti per ne shqiptar€t td ciiet ,jecenie me radh€ irt i- te
diskriminuar mbi baza komb€tare - ne tE giitha sferat e jetEs nga nj€

Dakle, kako primeniti zakon u praksi... Kako, kada je i tekst zakona, o
kome danas raspravljamo sprskim poslanicima dostavljen na
latinidnom pismu. Pisana forma ovog zakona predstavlja vid
diskriminacije, jer se u institucijama koje su pripremil" ,ukoo ,"
poStuje pismo jedne etnidke zajednice - dirilidno pismo koji srpski
narod koristi, naSe pismo koje, naZalost, i na ovakav nadin nestaje na
Koso'rru i metohiji. Dalji komentar, nemam.
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KRYETARI I KUVENDIT:
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pakice numerike m€ e vogEl e cila ushtronte te gjitha nivelet e pushtetit.
Dhe, pikerisht ne kemi ndie mungesen e ligjit kundEr diskriminimit dhe
per kete me ter€ arsyeshm€rine e kuptojme rendesine dhe peshEn dhe
nE menyre te pergiithshme e perkrahim kete ligi.

Te gjitha ligjet e miratuara ne kete Kuvend deri m€ tani dhe progmmet
e partive politike ne KosovE si dhe Komiza krrshtetuese qytetaret e

Kosov€s i trajtojn€ te barabafie, nuk lejojn6 diskriminim tE drejte dhe te
terthorte mbibaza-te asnjeshme, perkrahin te giithe qytetaret dhe kjo
eshte krenaria me e madhe qe d€shirohet te ngerthehet nd kete tgj.

Ky propozimligj nuk sqaron dhe nuk percakton drejt parimin e

bashk€jetes€s, jetes€s nE afersi dhe pajtueshmEria ngatrrohet me faljen.

Mendoj se ne kete propozimligj, nE nenin 8, "barra e provave lidhur
me diskriminimin bie mbi te paditurin". Mendoj prap me pa te drejte.
Natyrisht, paditesi duhet te deshmoj€ me fakte diskriminimin. I padituri
duhet te mbrohet nga kjo.

Ligji duhet tE parasheh edhe masat nd0shkimore pEr padine e rreme
lidhur me diskriminimin e paarsyeshem, ngase ne kete situate do te
krijohet nje anarki e madhekurkihet parasysh situata n€ Kosovd qd
Esht€ krijuar vite te tera n€ raporte nddretnike, si dhe kompensimi per
demin moral apo qoftd material lidhur me diskrinimin nuk eshte
percaktuar pergjegjesi i titullarit, giegiEsisht p€rgjegjesia individuale.

Mjetet e grumbulluara nga shqiptimi i denimit te shkeiesit te ketij li[ji,
grumtrullohen n€ nje fond. Duhet p€rcaktuar kompetencat e ketij fondi,
menaxhimi i fondit, niveli lokal, apo ai qendror.

PEr mua esht€ i paqart, i paarsyeshem dhe i pashpjeguesh€m dhe jo i
drejte formulimi i dispozites se nenit 10 - dialogu shoqeror; nenit ll -
dialogu me organizatat joqeveritare, e tjera.

Ankesat, lidhur me diskriminimin, do t'i shqyrtoje avokati i popullit tE

Kosoves, por duhet t€ dijmEs e veprimi ligfor i tij nuk €shtE pErcaktuar
dhe se vendimet e tij nuk mund te ekzekutohen ne kete faz€ apo mund
te ekzekutohen. Sido qe te jete, nuk EshtE p€rcaktuar forma e
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ekzekutimit te vendimit t€
pengon realizimin e ketrj ligii.

avokatit te populiit t€ Kosov€s. Kjo

E paqart esht€ edhe dispozita e nenit 16. pika I .

a vendi Rand el No ki : Kako nema, kada ima? Date su prijave!).

Ka, k€ru je, ngadalei

SEBAHATE KRASNIOI:

Te nderuar deputete, unE mendoj se duhet te perkrahet ne parim
miratimi i ketij Projekrligji, i cili trajron gEshtjet qe kane t€ bejn€ me tE
gfitha format e diskiminimit, por une mendoj se ky projektlig aunet te
perfshije g€shtjet e mosprivilegjimit te asnje personi apo grupicioni, pa
marre parasysh etnin€, reiigjionin,'racen, bindjen politike e tjera.

Dhe, geshtja e dyte, qe mendoj se duhet tE rregullohet, Eshte geshda e
fondit. Konkretisht, mendoj se nuk duhet t€ ekzistoje nje fond i tile,
por mjetet e mbledhura nga gjobat duhet t€ shkojne ne buxhetin etr,^-^,,a^ .IL^ ^ ^- r--.\uuuv'S, uiie qencra per- iraJtlm tE baraban€._ te financohet nga
Qeveria e KosovEs.

Megiithketo vdrejrje dhe sygjerime, vlerEsoj se ky ligj duhet t€
perkrahet dhe une e perkrah n€ tEresi, sepie eshte ne te mire te
Kosov€s, demokracise son€ dhe perpjekjeve tona per tE krijuar
marredhenie dhe raporte te drejta ne Kosove. Ju falernndirit.

Ju falemnderit. Sebahate Krasniqi; pastaj anEtari i Kryesis€ Xhavit
Haliti, nese s'ka heqe dor€. N€ parim, nese s'ka heq€ dor6.

N
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N€ fund, deputet€ t0 nderuar, edhe un€ i bashkohem sygierimeve t€
disa deputetEve qe Projektligji te pErpunohet me ane tE amendamenteve
n€ komisionet gjegjese. Ju falemnderit.

Sebahate, te falemnderit. Ne parim Xhavit i dhamE pErparesi, apo jo.
Zoti Ranglell Nojkiq dhe mos reagoni pa dEgiaur mir€ {al€n, ju lutem.
Edhe Millovani, edhe ti. UrdhEro, por mos te. ngutemi. Secili do ta
marr€ {alEn.

Dame i gospodo poslanici,

Ja sam mislio da 6e makar, kada se bude razgovaralo o ovom zakonu,
da izostane diskriminacija u ovoj Skup5tini, ali, naZalost, ona je ovde
danas jo5 vl\e izraiena i zapravo potvrdjuje dinjenicu da ovaj zakon
pokuSava da stimuli5e diskriminaciju a ne da je spredava.

Moja reakcija je bila dvaputa veoma opravdana, jedanput po5to sam
duo kao i ove moje kolege poslanici koji sede oko mene da vi5e nema
prijavljenih pa sam zato reagovao. MoZda je bio pogre5an prevod, ali
svejedno, takoje bilo.

A prva reakcija na koju ste vi reagovali, sa pravom, ali takodje ste
trebali da reagujete i kada je Liljana Kenii ovde izlazlla i kada je bila
uvredjena, jer smo upravo diskutovali ono Sto se desilo. Zna(,i jedan
kontinuitet diskriminacije u ovom Parlamentu. Ja sam se prijavio prvi
za diskusiju, jo5 dok niste ni dnevni red... molim vas, ja vas molim da
dutite, jer ja, kad neko govori, ne dobacujem. Ja vas molim da umirite
poslanike da mogu da govorim.
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KRYETARI i KU-v,END IT:

Ju lutem ta degiojmE. Ani, le ta deglojm€. E ka edhe natyrE ky me
ofenduar. Vazhdoni me ofendime.

Pa morate... i to je diskriminacija. Morate da ukljudite mikrofon, mora
da se prevede i mora to da udje u zapisnik, kao Sto 6e da udje u
zapisnik ono Sto ste prvi put rekli.

KRYETARI I KTIVENDIT:

E po, t€ ka kaluar koha kur ke thEn6 ((moro).

RANDJEL NOJI{E:

KRYETART I KTIVENDIT:

Mos polemizoni me sallEn, vazhdoni me fialen qE e keni zoti Nojkiq,
pEr ligf in, ju lutem. Ju lutem ta degjojme deputetin.

Opet ne6ete da ukljudite mikrofon, kako vi pridate. Kako vi mislite da
komunicirate sa nama. Jer ho6ete... Izvinite molim vas, ja imam svoj
jezik koji po5tujem... Koji je to sluZbeni jezik, ja bih ba5 molio da mi vi
kaiete.

Molim vas, nema prevoda! Opet nema prevoda! Vidite, ovo je klasidan
nadin diskriminacije. Ali mislim da 6e ovi, iz medjunarodne zajednice,
koji sede tarrro u onim klupama i koji verovatno beieZe sve
diskriminacije koje su se desile u zadnjih godinu i vise meseci da utidu
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na to da se zakon koji je dat ne proglasi, da ga pre svega SPGS ne
proglasi jer zaista Srpska parlamentarna grupa ima velikih razloga da
ne glasa za ovaj zakon. Ja sam zaista hteo, v eoma konstruktivno, da
diskutujem o zakonu, pre svega kada se baziramna dokumentaciju koju
verovatno i vi imate sa Finskog univerziteta, da proditate Sta je
diskriminacija, Sta su ljudska prava, Sta je prava i sloboda svih ljudi na
ovim prostorima, pre svega recept koji je dala Evropska unija jer
ho6emo da udjemo u Evropsku Uniju ali Zelimo da se pona5amo onako
kako ne prilidi Evropskoj Uniji. Hvala.

Une nuk u hidhrova nd parafolesen as n€ parafolesin, sepse une e dij qe
ata jane instrument t€ nje politike tE kaluar, janE instrument t€ nje
politike e cila po perpiqet t€ mbijetoje, jan€ instrument te nje politike e

cila i ngarkon gdodite me detyra per t'na akuzuar neve, per ta aktvuar
KosovEn, per t'i akuzuar shqitpardt se po vrasin mbi baza nacionale
serb€.

Nj0 konstatim i tille i perhersh€m nga deputetet e Koalicionit "Kthimi",
mendoj se nuk EshtE i drejte, sepse ky Parlament, keta deputete qe jane
kefu ne kete Parlament pa dallim partie dhe perfaqesimi politik - jane
deklaruar me kohe dhe po deklarohen gdodite kunder diskriminimit
nacional, kund€r vrasjeve, kundEr krimit cilidoqoft€ ai dhe kunder
vrasjes se kujtdoqoftE nE Kosove, e ne kete rast nj€ perkujdesje t0
vegante, e kemi treguar te gjithe kdtu dhe kemi berE thirrje publike
kunder vrasjeve qe kane ndodhur kunder komb€sisE serbe n€ Kosove.

Un€ jam i bindur qE asnj€ri kem nuk eshte i interesuar t'ia kufizoje t€
drejten e te shprehurit per ligjin, por jo tE na akuzoni zotEri akoma pa e
thenE {alen e vet ligji, pa e thEne fialEn e vet drejtEsia, pa e thEnE lalen
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KRYETARI I KIJVENDIT:

Xhavit, ndoshta keni heqe dore?... Urdh€roni, e keni fial€n. Jeni andtar
i Kryesise dhe mundeni ne gdo kohe ta merrni fialen.

XIIAVIT HALITI:
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e vet ata qe jan€ t€ autorizuar me ndjek€ krimin. Ky parlament as s,ka
kompetenca me i dhene urdh€r kujt me ndjeke vrasjet e cilesdo natyre
qofshin, perveg se me dhenE deklarata, dhe ne nuk jemi ata te cilet do te
pranojmE te instrumentalizohemi p6r q€llime hegjemoniste, pEr qellime
te nje politike e cila pErfundimisht mbi Kosov€n ka perendu dhe
p€rfundimisht, me asnje kusht, nuk.do t6 rikthehet ketu.

Prandaj, ju lutem kemi pErvoj6n e s€ kaluar€s. Kemi pervojen kur po
nga ajo politikEna keni akrtzuar se nejemi dhunues t0 s€ drejtdss€
serb€ve ne Kosove ne kushtet kur Serbia ka pase 60.000 ushtar€ ketu,
kur Serbia ka suprimuar te gjitha institucionet dhe ka komanduar te
gjitha institucionet, kur keni then€ qe n6 Kosov€ dhunojne edhe 60-
vjegaret dhe 70-vjegaret, kur nE KoiovE gi6ja Eshte bEre diskriminim
ndaj popullatEs serbe nE vazhdimsi nga institucionet e atehershme t€
Kosov€s, t€ cilat, realisht kane qen€ instrument i qeverisE dhe i
hegjemonizmit serb te asaj kohe.

Prandaj, un€jam i bindur dhe dua t€ kerkoj sinqerisht qe te punojmE s€
bashku per ta ndertuar jo vetem Iegjislacionin e KosovEs, i cili do tE
duhej t€ ishte nje legiislacion i pranuar nga td gjith€ mekanizmat
nd€rkombdtar dhe nga giithe qyetarEt e KosovEs, sepse, sig e that€
edhe ju - po p€rpiqemi te shkojm€ n€ EvropE, po p€rpiqemi tE
inkuadrohemi si qltetare tE EvropEs e jo si njerez te cilEt akuzojm€
njeri-tjetrin edhe kur te shohim End€rra, sepse gjeja end€rrat i ka
instrumentalizuar dikush dhe ata q€ instrumentalizojnE Enderra qenkan
nj€ shumic€ ose nje pjese e nj€ popullate e cila realisht ka qen€
gjithmone e shtypur, gjithmone e keqtrajtuar, gjithmone pa te drejta dhe
tani po pErpiqemi qe t'i hanojme t€ k€qiat, ta harrojm€ nj€ t€ kaluar te
hidhur barrEn e se ciles, ne qoftE se ju pranoni qe keni pas€ qeveri dhe
instrumentet e dhunes e keni pErgiegj€sine shum - shum m€ tE madhe
ju se sa ne, sepse ne s'kemi asnj€ lloj pergjegjesie p€r hegjemonizmin
q€ e k ane b 6rE qeverit€ tuaja t E njepasnj€shme mbi k ete popullate tE
pafuqishme dhe te p amb€shtetje deri pas fillimit te b ombardimeve te
NATO-s dhe deri pas vendosjes sE njE demokracie ta quajme te cilen se
bashku po perpiqemi ta realizojme

Ju kisha lutur, mos ie vazhdohet me k€te politik€, e ciia na nciane. Mos
te vazhdohet per ta binde tani bashk€sin€ nderkombetare se ne jemi
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dofar€ kriminel€sh edhe ketu, ne kdto karriga t€ Parlamentit, se ne jemi
nje popull qe po planifikojkum gdoditd dhe gdonatO vetem vrasje te
qytetareve. Lejani keto afyre q€ jane kompetente, atyre qE jan€
specialiste per t'i zbuluar dhe t'ia leme gjyqit kudoqoft€ ai te veproje
kunddr krimit, qysh mendoj se jane drike punuar, dhe do t'i zbuloje

.-. ,.:
njepasnj€ tE gjitha rastet dhe jam shum i bindur se do te bindeni edhe
ju, edhe pse nuk don.i te binndeni meqEllim, qeketo vrasje qekane
ndodhe f atkeqesisht n € t ruallin t one n uk j ane t e o rganizuara dhe nuk
jane te instrumentalintaran5a asnje politik6 e cila ka pEr qellim as t'i
ndjekd qytetar€t serbe nga Kosova dhe as t'i diskriminojd ata as

negativisht qE po thuhet, me qenese thamE ta heqim si shprehje ne ligj,
por janO raste te veganta dhe mbase disa edhe te instrumentalintara
sipas mesimeve qe mjeshtrit e shErbimeve tuaja te cilet, prap po them,
disa mund t€ jeni te instrumentalinnr,jane mjesht€r tE hollE per ta
binde dikend edhe nE dem tE vetin, kunder nesh, kundEr Kosoves,
kundEr tE sE drejtes sE saj pEr te qend e lird. Ju falemnderit.

Te falemnderit, zoti kryetar, i nderuar minister, te nderuar deputet€,

Me lejoni t'i paraqes pik€pamjet e mia ne kuad€r t€ shqyrtimit n€ parim
te Projektligjit LtndEr diskriminimit, ligj qe edhe m€ tej do ta plotesoj€
dhe begatoje sferEn e legjislacionit kosovar.

Me kete ligi, do te
diskriminuar, qofte

n€ menyre te njejte te gjithe pa u
race, ngjyrd, perkatesi kombetare,

trajtohen
n€ gjini,

perkatesi fetare, bindje politike e ne sfera tjera tejetOs.
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KRYETARI I KITVENDIT:

Ju falemnderit. Blerim Baruti shkurt, pastaj lvanoviq, si anetar i

Kryesise.

BLERTM BARUTI:



Me kete ligf parashihet tE formohet qendra p€r trajtim t€ barabartO, kur
k6saj t'i shtohet se n€ Kosov€ tash e nje koh€ funksionon edhe
institucioni i Ombduspersonit te Kosov€s.

Me kete rast eshte mir€ q€ td permenden edhe disa fakte n€ shoqerinE
ton€ qe tregojn€ nivelin e civilizimit. Tradita e shqiptarit EshtE besa,
pErkatesia e tre konfensioneve fetare q€ perher€ ka qen€ e rrespektuar
dhe e gmuar lart nga njeri-tjetri. Shqiptaret kan€ jetuar n€ fqinj€si me te
tjeret duke mos i diskriminuar. N€ Kosove, pas luft€s, ka patur dy
zgjedhje: komunale dhe zgjedhjet nacionale. per minoritetin serb dhe
per minoritetet dera, ne zgjedhjet komunale kane qend t€ rezeryuara
vendet nep€r asamblet€ komunale, kurse pjesemarrja me kandidate t€
gjinise femrore ka qene neth30Yo.
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Sot, ne k€t€ Kuvend t€ Kosov€s, nga 120 deputet€, jan€ t€ ulur 35
minoritar€. Nga k€ta 20 vende jan€ t€ rezerw,ira vetEm pEr ta qE,
shprehur n€ p€rqindje kjo pjes€marrje eshte rreth 30oh, edhe pse nd
KosoyE jetojne mEse 90% t€ popullat€s shqiptare. N€ eeverinE e
.Kosoves .lanE 3 ministra qe i pErkasin minoritareve. po ashtu, ne
Kuvendin e Kosov€s, pjes€marrja e giinise femrore eshte 30%. Ne
legjislacionin kosovar, qE nga miratimi i ligiit te pare, e deri te ky liCi,
ligjet e sjellura jane te nje niveli qe gjithnje kane patur parasysh
perputhshmerine me standardet, ligjet e normat evropiane e
nderkombetare.

Ligii ne fiale, eshte i shkurt por domethenes dhe i nj€ r0nd€sie te
vegante per Kosov€n, duke mund€suar trajtim t€ barabart€ pEr te gjithe.
Po ashtu, ekziston mundesia qd ne t€ ardhmen n€ kuader te ketij ligji, te
nxjerrim akte perkat€se n€nligjore q€ do ta begatojne kete ligj.

Deri n€ shqyrtimin e dyte, ne fazen e amendamentimit, konsideroj se
ligji, me vErejtjet, plotEsimet e sygjerimet, do tE marre formen
perfundimtare. Ju falemnderit zoti kryetar.
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Ju falemnderit. Zoti Ivanoviq, pastaj Nekibja le t€ behet gati, ne qofte
se s'ka heqE dorE.

PoStovane kolege,

Rasprava o zakonu u nadelu pretvorila le u politidku raspravu o stanju
ljudskih prava u pokrajini. Mislim da to nije dobro i mislim da,
predsednide, trebate da usmerite iaspravu, ...- U pokrajini. A vi kolega
se uzdrZite od toga, jer ja sam, upravo hteo da krenem s vama! Hteo
sam da kaiem - da sam ja na vaiem mestu, ja bih svoju diskusiju podeo
ovako: izvinjavam se Liljani Kenii zbog dobacivanja sa mesta, jer ima
pravo na drugaiije politidko mi5ljenje. Ovaj zakon tretira i to -
diskriminacija po osnovu razliditog politidkog miSljenja a nismo doSli
do toga da o tome raspravljamo jer ste nas spredilli da iznesemo
doruga6ij a politidka mi5ljenj a.

Zakon, nesumnjivo ima potrebu da kao takav postoji, ali 6e on uvek biti
u suprotnosti sa onima kojima je eksponenti prevazidjene srpske
politike motiv i cl\ za politidko delovanje. Izbri5ite iz glave takvo
razmi5ljanje. Mi nismo maloumni ljudi. Mi.smo predstavnici jednog
naroda ovde i nastoja6emo da interese svoga, naroda branimo kako
valja. Nismo ni eksponenti hegemonistidke srpske politike, jer bih
polemisao o tome da li je to hegemonistidko uopSte. Otvori6emo
mnogo tema onda. I to nije dobro.

Ja se vradam u ovu temu, i predlaZem sad: da na nekoj od narednih
sednica otvorimo ovu temu stvarno, jer mislim da ima o tome dosta da
se prida.

A Sto se tide zakona, ja sam pogledao zakon i rekao bih da on, kao
takav, u nadelu sigumo da ima svoje mesto. I to su od prilike svi
poslanici Srpske koalicije koji su do sada govorili i podrZali.
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KRYETARI I KTJVENDIT:

OLTVERIVANOYIC:



Mi treba da budemo odgovorni ljudi. Meni znadi jako puno da je
premijer danas izneo i ovaj zakon predloZio. To znadi da je i njegov
prioritet, kao pwog doveka Vlade, da se diskriminacija po svim
osnovama ili ukloni ili zakonski sankcioniie. Ali je bih isto, da je
premijer i ostali, rekao.... da predlaZem da on sam povude ovaj zakoniz
procedure. Jer ovaj zakon zasTuitje ozbiljne promene, ozbiljne
prepreke. On principijelno, mislim on kao takav je potreban, ali u
su5tini je, po nadinu kako je koncipiran, delovi tog zakona su u
suprotnosti sa drugim delovima toga zakona i to nije dobro i za
razumevanje tog zakona i za njegolu primenu.

Znadi, ja iznosim svoje lidno miSljenje. potreba za ovakvim zakonom
postoji, ali ovaj zakon, u ovakvoj formi kakav je je neprihvatljiv. Hvala
vam.

KRYETARI I KUVENDI T:

Une do t€ pErmbahem sot nga komentet, por le ta analizojn€ deputetet e
Koalicionit "Kthimi" qysh jane pErcjelle diskutimet - debati i shefit
parlamentar, a ka pasE nddrhy'je, ose te Ivanoviqit dhe ata t€ cilEt po
shkaktojne ne vazhdimsi qe nj€ vjet e gjysme - dy vjet shqetesime ne
Parlament duhet edhe yeteveten pak ta frenojn€ ose ta analizojnE.
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Znadi, nemojte nas odmah diskvalifikovati zbog toga Sto imamo
primedbu.

Mi smo ovde govorili o nekim zakonima koji su bili na prethodnim
sednicama. Ti zakoni su manjkavi, jer jednostavno nisu primenljivi.

Ja molim one koji su pravnici. Ja nisam, pa onda mi je strana ta
terminologija. Stavite se u ulogu sudije koji ie suditi po tom zakonu,
koji 6e kaZnjavati - ne6e biti u prilici da taj zakon sprovede jer je
kontradiktoran. Je 6e advokat, dobar advokat, da ga jednostavno zavrti
u krug i dove56e ga u poziciji da neki sudija, preto-svojih asocijacija,
inicira izmene ovog-zakona.



Prandaj, fialen e ka zonja Nekibe Kelmendi, le t€ b€het gati Millovan
Jovanoviq.

NEKIBE I(ELMENDI:

I nderuari zoti kryetar, i nderuari zoti minist€r, kolegE deputete te
dashur,

Un€ mendoj se nuk €sht€ parimore qe nEse nje Grup parlamentar - ne
fillim thote se nuk e mb€shtetE nje lig, e pastaj ta keqperdorO foltoren
dhe ta shnderroje ne debat politik. Kjo me te vertetE nuk i ka hije nje
Parlamenti dhe ne t€ ardhmen do t'ishte dashur qe te $ithe deputetet e
Parlamentit diskutimet t'i lidhin me gEshtjet q€ jan€ shtruar per debat
p€r geshtl'et e shtruara n€ rend te dit€s.

U pa fare qart€ se p€rkundEr faktit qE Grupi parlamentar "Kthimi" nuk
e mb€shteti ligjin kund€r diskriminimit n€ parim, e keqperdori foltoren
p€r ta akuzuar kete Parlament, kete popull qe po b€n ose nuk po bEn
di9ka.

Sa i p€rket ligjit, mendoj se ky ligj n€ parim duhet t€ perkrahet sepse ne
jemi ngopur me diskriminime. Diskriminime pozitive kurre nuk kemi
pErjetuar, por vet€m diskriminime negative dhe at€ institucionale dhe
faktike. Prandaj mendoj se ky ligi duhet tE perpunohet edhe pak, duhet
t'i pErfshije disa pjes€, ndoshta edhe direkt, te Konventes
nd€rkombEtare kund€r diskriminimit dhe nE procedurE te metejme te
shqyrtohet dhe t€ miratohet. 1

Edhe nje herE lus qe t'i permbahemi nje rendi. Ndse njE ligj nuk e
mbdshtesim ne parim, te mos e keqpErdorim foltoren pEr fialime
politike dhe madje, t€ thomE, edhe akuzuese. Ju falemnderit.

Ju falemnderit. Millovan Jovanoviq.
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KRYETARI I KUVENDIT:
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Po5tovani predsednide, po5tovani ministre, po5tovane kolege,

Mi smo danas ovde da govorimo o zakonu o diskriminaciji. Me_djutim,
moramo da se... ne treba da odemo daleko odavde da bi smo jedan
eklatantan primer diskriminacije objasnili. Iako mi je, pomalo
neprijatno, iako taj gospodin odnosno na5 predsednik jeste lidnost za
uvaZavanje, morzun da se vratim na prethodnu sednicu i da kaZem daje
on sam diskriminisao svojim postupkom, na pro5loj sednici, Srpsku
poslanidku grupu. Dobro je poznato da je nakon pauze, kadaje ditana
Deklaracija, pre toga, predsednik gospodin Daci rekao - nakon Sto su
se sve poslanidke grupe konsultovale. Mi smo na to reagovali - da se
nisu konsultovale, nama je potpuno jasn o, fizidki smo biliprisutni ovde
i znamo 5ta smo... 5ta se dogadjalo sa nama, da nismo konsultovani.
Predsednik Daci nas je, moram to da kaZem, diskriminisao tako Sto nas
je potpuno fizidki ignorisao, kao da nismo jednostavno bili prisutni tu.

Da ne bi toliko to potencirao, to jeste za potenciranje, ali eto da, to sam
izneo dakle... Ja bih zamolio predsednika Daci da se to vi5e nikada ne
dogadja jer on najbolje od svih nas kao akademik zna da se ruSenjem
pravila ruSi institucija. Ako bi se dopustilo da on to tako radi stalno,
kao Sto je i u vi5e navrata radio, a ne samo na prethodnoj sednici, to
zaista nije prihvatljivo. Ja se nadam da se to ne6e viSe dogadjati, da ima
mekanih nadina da se stvari zavr5avaju a ne da se jednostavno kaie -
evo pustam deset albanskih poslanika, pustimjednog srpskog, nakon
toga opet deset albanskih i prekidam raspra\ t. Onda sam ja autokrata,
ja mogu da radim Sta ho6u. Parlament je moj instrument... i to tako
zaista ne moZe da funkcioniSe u parlamentarnim sistemima.

Da ne bih previ5e o tome... Dobro, u redu, pravo je na politidko
mi5ljenje gospodine RedZepi, nema problema. Evo profesor Sejdiu je
korektan potpuno.

Stose tiieovoga zakona,da li ima potrebe ilinema... Verovatnoda
ima potrebe mada je ta materija jo5 Ustavnim okvirom regulisana kada
je reieno da su svi medjunarodni pravni propisi u direktnoj primeni na
Kosovu Sto se tide za5tite ljudskih prava. Tako da, eto ne mogu ja sada
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NIILOVAN JOVANOVIC:



40

da osporim, niti sam neki ekspert da osporim potrebu koju Vlada
navodi, Vlada kao predlagad, navodim... Medjutim, ovde su uglavnom
navedene neke poznate prarrc pride. Nikakav zakory i nikakvi zakoni
ne6e pomoii ako Albanci kolektivno i pojedinadno ne shvate da Srbi,
kao narod, ne govorim o nekim reZimima i politidarima i tako dalje,
nisi krivci ni za ono Sto se dogadjalo niti narsd nikad moZe da bude
kriv. Krivi su pojedinci i politidki sistemi i orijentacije tih sistema i
tako dalje.

Dakle, na ovaj nadin, ja mislim da i dono5enjem ovog zakona,
Albanci...momenat samo... ta pogre5na predstava da su Srbi krivi Steti
samim Albancima i oni na neki nadin sami sebe izoluju od evropskih
druStava i pokazuju gradjanima Evrope i sveta da ne dele zajednidki
civilizacijske vrednosti.

Sto se tide radnih grupa, vidim u radnoj grupi... vidimo...

N a vendi Sabri Hamiti : Une Grupin tim Parlamentar do tanxjerr
jasht qetash, dhe pas tashi, nEse k€shtu veprohet. Ne do tE dalimjasht€.
Politike s'dome. Kush tE doje politftE, le ta beje tjeterkund...)

... Polako gospodine. Polako gospodine. Ni5ta stra5no nije re6eno i mi
vas sluSamo... Pa ne6e biti niSta stra5no ako vi izadjete. Sta 6e se

dogoditi? Ni5ta. Momenat, momenat. Pa gospodine, diskriminacija je
parekselans politidko pitanje a ne pravno, mada mi danas razgovaramo
o pravnom aspektu diskriminacije, i do diskriminacije dolazi zbog
politidkih stavova, zbog politike... Okej

Miilovane, per ligjin, te lutem.
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MILOVAN JOYANOVIE:

KRYETARI I K{JVENDIT:
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KRYETARI I KUVENDIT:

Per ligiin, une per ligjin po flas. Une e kam ligjin durt. Moment. Ne, ne
brini niSta. Mos ki frig ti. Ja ni s kim... Ne brini ti.

KRYETART I K{TVENDIT:

ovde je namera da se navodno putem jednog improvizovanog zakona
reguli5e pitanje diskriminacije i da se nakon toga smatra da je to pitanje
re5eno, diskriminacije vi5e nema i sve je u redu. Iako je potpuno jasno
da odredbe ovog zakona ne mogu biti u praksi 

-sprovedene, 
mi

jednostavno nismo... ne moZemo da dodjemo u situaCiji da budemo
individualno diskriminisani, jer mi nemamo slobodu kreianja. Kako ja
mogu individualno da budem diskriminisan kada ja n. -ogu, meni nije
dostupna nijedna instirucija.....

Ju ka kaluar koha. Qe 10 minuta. pese minuta me rregullore i keni. Ju
pese minuta po ofendoni Parlamentin, pastaj po e zgtratni. Ju lutem,
urdhero perfundoje dhe mbaju kohes q€ ke te drijte si deputet.
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MILOVAN JOVANOWC:

Millovan, pEr se dyti po te them, fol veg p6r ligiin, jo geshtje politike,
tE lutem. Per ligjin, te lutem.

MILOVAN JOVANO\IIC:

Evo,idem. Kada u materijalu vidimo sastav radne grupe, i ovoga puta
kao i prethodnih puta, nema nijednog, takozvanog elsperta, srpskog
ovog puta kao ni dosada, jer su samo Albanci eksperti, izgleda, a
posebno za borbu protiv diskriminacije. Tako ja mogu da pil.o"ii*
ovd,e. zna(,i dak ni kada je u pitanju diskriminacija, srbi nisu ukljudeni.
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Da... Umesto, da Zivot udinimo jednostavnim i da se bavimo nekim
zaista realnim su5tinskim praktidnim stvarima, mi donosimo ovakve
zakone, sa ovakvim procedurama gde 6e gradjanima trebati advokat,
svakoin gradjaninu, a bogami pre toga telohranitelj jedan. Hvala
najlepSa.

KRYETARI I KI]VENDIT:

Ju lutem, te giithe te paraqiturit kane diskutuar. Une sa mbaj mend,
eshte ligji per te cilin me se shumti eshte diskutuar dhe kjo tregon sa

eshte akfual.

Kush eshte
falemnderit.

Kush EshtE kunder?
falemnderit.

Numeroni votat mir€. 14 vota kunder. Ju

A ka vote abstenimi? Nje.

95 deputete janE te pranishEm.

pEr aprovimin ne parim te ligjit te propozuar. Ju
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MILOVAN JOVANOVIC:

Edhe nje here po ju them. E shifni sa veshtir€ €sht€ kur nuk p€rmbahet
rregullorja strikte. Pese minuta te ofendon deputeti, e pastaj e kalon at6.
ThotE: me ka diskriminuar mbi baza etnike.

Prandaj, herave tjera, une edhe pse nuk jam ne gjendje temire, kam
dash te le t€ shkoje krejt lista dhe tE shoh gjendjen e deputet€ve, nd
veganti dy-tre vete qe giithmone po e provokojnE geshtjen dhe ngritet
temperatura.

Prandaj, ju lutem. Degjuam t€ gjitha diskutimet. DEgjuam pErkrahjet e

grupeve parlamentare dhe abstenimin, ose kunder nje G*p
parlamentar. Un€ e kam obligirn ta yE ne votim.
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Konsideroj se Projektligji nd parim dshte aprovuar dhe Komisioni pEr
gjyqesi, legjislacion dhe korniz€ kushtetuese, Komisioni per td drejtat
dhe interesat e komuniteteve, Komisioni pEr barazi gjinore dhe
Komisioni p€r buxhet duhet ta marrin ne procedim per tre javE.

Votimi - Glasanje - Voted:
- Per- Za-For
- Kunder - Protiv - Against

Shumica Vecina - Majority
1L

- Abstenime - U zdrzani - Abstaned.....0 1........

Nd rend dire eshte:

Filiimisht deshiroj te theksoj se kjo nisme ka bazueshmeri rc plote
kushteruese ne vete Kornizen kushtetuese, e cila ne fakt e ka njohur tE

Me te -r€rtete une vet€m do ta jap nj€ arsyetim te shkurter t€ kerkeses se
Qeveris€ se Kosoves dhe te Komisionit pEr legjislacion, giyqesi dhe
geshtje te kornizes kushteruese, nje arsyetim te nismes per nderrimin e
KornizEs kushleruese.

Shqyrtimi i Propozimit per krijimin e grupit punues per
ndryshimet dhe plotesimet e Kornizes kushtefuese.

Paraprakisht ju them se pika 3 dhe 4 automatikisht kalojne p€r seancen
e ardhshme.

Prandai, fialEn e ka kryetari i Komisionit dhe i grupit punues, profesor
Arsim Bajrami.
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Dhe, kalojm€ nE pik€n e fundit. Nese doni, do ta bejme nje pauz€, por
une mendoj te vazhdojme dhe perfundojm€.

ARSIM BAJRAMI:
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drejten e ketij Kuvendi p0r t0 bEr€ ndryshime dhe plot€sime permes

amendamenteve te Kornizes kushtetuese.

Ne anen tjet€r, kjo nisme eshte plot€sisht nE frym€n e vet€ KomizEs
kushtetuese, e cila nE preambule dhe ne disa dispozita kalimtare,
parasheh qe pergiegjesite do tE barten hap pas hapi nga institucinet
nd€rkomb€tare te institucionet vendore dhe ne njE menyr€ vetE kjo
KornizE ka paraparE qe n€ proces t0 ndryshohet ne menyr€ qE tE
pasurohet veteqeverisja substanciale dhe nE fakt te ndihmohet edhe
vete LINMIK-u dhe administrata nderkombEtare per ta realizuar
misionin e administrimit nderkombetar ne Kosove.

Mendoj se kjo EshtE mEse e nevojshme per shkak se edhe nE strukturat
e UNMIK-ut, p or edhe n e opinionin e gjer€, ekziston nj€ huti s e me
ket€ veprim Kuvendi po ben digka qe nuk ka te drejte apo po tenton per
tE marre njeanshEm pErgjegjEsitE. Mendoj se kjo nuk eshte nje tendence
per t'i marr€ pErgjegjjesitd njeanshEm nga ana e administratEs
nderkomb0tare, por mendoj eshte nje ofertd shum konstruktive qE

Kuvendi i Kosoves po ia ben UNMIK-ut p€r t'i marr€ kompetencat dhe
per t'i realizuar me sukses peryjegjesite e pErbashketa. Keshfu qe, ne
ketE kuptim, mendoj se do tE kemi edhe mir€kuptim nga ana e

LINMIK-uI dhe UNMIK-u nuk duhet te hezitoje qe tE realizoje
misionin e vet n€ Kosove, pra ta aftesoje vete kEte popull, duke e

ngritur kapacitetin e qeverise sE tij, ta aftesoje ne menyre qe te
pergatitet finalizimi i implementimit te \,'ullnetit politik te popullit tE
Kosoves nE nje faz€ p€r te cilen do td vendosE vet€ ky Kuvend.

UnE mendoj se nj€ reformE kushtetuese eshte mese e domosdoshme,
pEr shkak se, vleresoj, objektiva themelore e KornizEs kushtetuese
EshtE realizuar. ObjektivE themelore e kesaj Kornize ka qene krijimi i
bazEs kushtetuese p€r ngritjen e institucioneve demokratike tE Kosov€s.
Keto institucione jane ngritur dhe tani jane funksionale, me kuflzimet
kushtetuese q€ kanE. Por, mendoj se nuk eshte realizuar ajo qE ka
parapare Rezoluta 1244, nuk Eshte realizuar koncepti i veteqeverisjes
substanciale per KosovEn.

S.lir.hrhri I StErt im.E ri (uE dil - NdErrd. KuEndir /Ndartd. QrE.ila - Rr.B, NaE r..a - Kdori / Posrr. i,JNMII({I
Ca?drE, o.rn]lmxdr qF6x - Crf,'rmBa X.oE / rra &q. - tnk6 M.jE TdE - Km& / noa. yHM HL-r
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Duke pase parasysh kufizimet qe ka ky Kuvend, qd ka eeveria dhe
institucionet tjera, mendoj se akoma jemi shum larg konceptit te
veteqeverisjes substanciale. Me qellim q€ tE behet realitet pra qeverisja
substanciale kuptimplote Eshte m€se e domosdoshme qe i'i rrynet nje
reforme rrdnjesore kushtefuese n€ menyrE qe te ngriten ane te fo.cotren
kapacitetet qeverisese t€ Kosoves.

Per momentin, mendoj se reforma kushtetuese pretendon tri qellime
kryesore:

Qellimi ipare do re jerE rE krijoje nj€ baze kushteruese dhe ligjore pdr
bartjen e pergjegjEsive.

Ju e dini qE edhe Qeveria e KosovEs dhe Kuvendi i Kosoves, por
mendoj edhe vete ITNMIK-u dhe pErfaqEsuesi special ka deklaruaiqe
do ta filloje procesin e bartjes sd kompetencave.

Per te ndodhe njE bartje substanciale e kompetencave, esht€ e
domosdoshme tE krijohet baza kushtetuese. Kur them _ bartjen e
kompetencave, nuk mendoj pEr kompetencat e Kreut te p"rte te
Kornizes kushtehrese, tE cilat nuk duhet te barten, ato duhet tE
ushtrohen. Ato jane bartE te Kosova qe ne momentin kur Eshte
themeluar ky Kuvend, kur eshte themeluar eeveria. Ka ardhur koha qe
tani te filloje bartja e kompetencave nga Kreu i tet€ dhe nE nje m€n1re
te mrmbullaksohet apo t€ pErfundoj€ procesi i funksionalizimit te
vet€qeverisj es substanciale.

Mendoj se me keto kompetenca qe ka ky Kuvend, qe ka eeveria e
Kosoves, ne nuk mund te bejme me teper p€r standarde. Ne qofte se
d€shirohet qe vertete ne t€ dEshmojme aftesind tonE per t'i permbushur
keto standarde, duhet t'na besohet me shum dhe, ne fakt, ne duhet tE
furnizohemi me kompetenca tE reja.

s.kr.6rrri i sharbaoe rt ttuudir - Ndad6. xr*od:t /Ndads. GErira - Rn3. NaD r.'@ _ xcora / pd. uNMtK-lrctr'.p*r.rytr*rdroF6r-crr.,^ax.oq/!rDuE;.-r,*,rri.i,.t;l;;; ;,"rir"r,,Ai*hb! S.ric6 Srr.r:rEr - Asbty or x@E / C-Ell:ru nuai.!'- M"(ho. iho- S,,_ - r_-,il Uirrlrx p*

Qellimi i dyte i kesaj reforme kushtetuese eshte dhenia e mundesisE
institucioneve tE Kosoves per t'i permbushur standardet
nderkombEtare. Pra per te shEnuar nje progres rreth formules -
standardet para statusit.
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Dhe, q0llimi i trete eshte q€ t'i ndihmoje edhe vet€ IINMIK-uI per ta
finalizluar Rezoluten 1244, do tE thoja, pdr ta pdrshpejtuar zgjidhjen e
statusit final.

E dijme te gjithe ne kete salld q€, nj€ nga objektivat strategjike tE
UNMIK-uI dhe te Kombeve te Bashkuara nE Kosove, eshte
pershpejtimi i procesit te zgiidhjes finale te statusit te Kosoves dhe
Iehtesimi i ketrj starusi.

Kjo do t€ ishte e mundshme vet€m n€ qoft€ se tani Kosova
mrmbuilaksohet me te gjitha kompetencat qd i ka dhe tE cilat n€ fakt
nuk jan€ ne kolizion me vet€ prezencen ushtarake ne Kosove, do t€
thoja edhe me vete prezencEn civile.

P€r momentin, vleresoj se Eshte nj€ politikE realiste, ne qofte se ne
ndihmojme procesin e p€rfundimit te LINMIK-ut ne Kosove me marrje
te pergjegj€sive ne mrgE legale. Por, ky Kuvend ka peryjegf€si qe ne
menyr€ te pashtyeshme, ne menyre te pashtyeshme tE filloje punEn nE
hartimin e kushtetutes se re t€ KosovEs, e cila do te jetE e gatshme nE
momentin kur do tE mrmbullaksohet geshtja e implementimit te
vullnetit politik te popullit te Kosoves dhe ne nuk do tE kemi nevoje tE
presim dy apo tri vite per ta pase bazen kushtetuese por ajo bazE
kushtetuese duhet qysh tash, nga kjo perb€rje e Kuvendit, te fillohet
dhe tE p€rgatitet. Ju falemnderit.

Ju falemnderit. Para se t€ hap debatin, disa informacine, tJu jap disa
informata.

Srkr.ririra lShirbin.y. ta XuEndjr- NdEdo. tarEadlr / NdEdB.. e.ErrsE - RruSr NaE Tcra - (M}l/ pcb. UNittK ur
cnFDpEi cr?numf,drr 6r-6x - Crrtrmus L.ou /,.pu B"{. -,"8" ]\ttt* Too. - xo u/n.m. yHni}txa
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Procesi i moderrimit apo i nderrimit te Kornizes kushtetuese Eshte njE
qasje plotesisht realiste e ketij Kuvendi. Kjo nuk pErjashton nevojen qe
ky Kuvend menjeher€ te filloje punen nE pergatiden e nje kushtetute te
re, kushtetutE kjo e cila do te jetd e gatshme ne kohen kur Kosova do tE
jete e gatshme per ta miratuar dhe pEr ta finalizuar edhe geshden e

implementimit te vullnetit politik.

KRYETARI I KTIVENDIT:
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Kryesia, nE dy mbiedhje t€ saj, ka diskutuar, ka debatuar dhe njEzerit
eshte percaktuar p€r kEte hap. Prandaj, do t'i lutja diskutuesit - ne sot
flasim vetEm per hapjen e procesit, p€r dhEnien e lejes qe Grupi punues
dhe komisioni pErkates i Parlamentit td Kosoves t'i marrin te gjitha
autorizimet, ta arrgazhojl baz1t e gjer€ profesionale kombdtare dhe t€
kerkoje ndihme nderkombetare. Ne jemi marre vesh edhe per nje
geshtje, qe n€ ketE proces do t€ bashkengjitet, dhe kemi kErkuar, edhe.
zyraligore e IINMIK-uI dhe ka pajtueshmeri per kete.

Prandaj, mos te largohemi nga tema dhe menj€here po ia jap fialen
profesor Sabri Hamitit, pastaj Ramush Ha_iredinaj, ne emEr tE AleancEs.

Flas ne emer te Grupit Parlamentar te Lidhjes Demokratike tE Kosoves.
Ne perkrahim inisiativen dhe mendojme qE k€tu duhet, kjo dite esht6
kur duhet te mirret inisiativa ose nisma per proceduren dhe pEr nevojat
e ndErrimeve qe jane td domosdoshme ne Kornizen ekzisfuese
kushtetuese, n€ m€nyre qe te funksionojE jeta pErgjithesisht ne Kosove,
me hapat qd ne i kerkojme dhe qe janE tE domosdosh€m pEr qytetardt e
Kosoves. Per kete ekziston edhe rregullativa ekzistuese. Neni 14 i
KornizEs ekzistuese kushtetuese t6 Kosoves jep mundEsine qysh do tE
zhvillohen procedurat. Njashtu, brenda Rregullores per punen e
Kuvendit i kemi shum sakt te percakluara metodat, m€nyr€n, pun6n
rreth ndryshimeve td mundshme. Me ne fund, ne kemi pasur ndryshime
nE kete Komize edhe m€ her€t, kOshtu qe nuk eshte presedan.

Rreth kesaj pune, ne kemi ne dore nje grup, quhet Grup punues, a po,
q€ vjen si informatE nga Kryesia. Une nuk kam kurrfare verejtjesh ne
emrat dhe perbErjen e tij. Por, nE emer te Grupit Parlamentar t€ Lidhjes
Demokratike, une mendoj se ky Komision duhet te behet me 7 anetarE,
eshtE domosdo te jete me 7 anEtare - minimum. Dhe menjehere, prap ne
emer te Lidhjes Demokratike te Kosoves, perkrah ketE perb€rje dhe
propozoj q€ te jetE ne kEt€ Grup edhe zonja Nekibe Kelmendi, nje
juriste shum e fortd dhe nje deputete e nderuar e kEtij parlamenti. Ju
faiemnderit.

S.krc:rLri i Sbarbislv. rr KuFdn, Nda .!. liurndt / Ndan*. Q.Eris., R{S! NaE T.ru - K@va / pdn. UNMTX-ur
CaT.DpE ornmidu sr:6r - Crrnm'. K.oD / lrpe B"e. -,",8 M.jE T6z. - Ir"oa / 1106. yHlflfie.
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SABRI HAMITI:
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Ju falemnderit. Ramush, a m€ lejon Dragish€s t'ia jap, se m€ i madh
esht€ grup paralementar. Urdh€ro Dragishe, e pastaj... Besoj q€..., edhe
pse m€ von€ u paraqit, por Ramushi eshte xhentelmen, e kupton.

Po5tovani predsednide, dame i gospodo poslanici,

Imam pouzdanu
<Povratak> nisu
jednoglasno...

informaciju da dlanovi PredsedniStva iz Koalicije
bili na sednicama za koje vi tvrdite da su

Nemash pouzdanu informaciju ! ?

... Ja, dakle, s obzirom da Predsedni5tvo moZe da radi i bez ova dva
dlana, imam razloge da verujem da ova dva dlana nisu bila. No, dobro...

Druga stvar je, ova inicijativa je razmatrana u SkupStinskoj komisiji za
pravna pitanja, zakonodavstvo i ustavni okvir i tamo su predstavnici
Srpske zajednice bili protiv inicijative, s obrazloZenjem da i Ustavni
okyir, za sada je vrlo primenljiv, da ni5ta drugo osim prenosa
nadleZnosti nije interesantno i da, jednostavno, smatramo da nije vreme
za takvu inicijativu izatabe izmene Ustavnog okvira.

U Ustavnom okviru, uostalom piSe, u Poglavlju 14. da je Specijalni
predstavnik Generalnog sekretara Ujedinjenih nacija treba da preduzme
potrebne mere da omogu6i prenos ovla5ienja i duZnosti na privremene
isntitucije samouprave imislimo da je to dovoljno, sasvim dovoljno, da

S.t.drri.u i sh.ri,h.E ta KuEndit , Ndart6 . KlEnilil / Ndan6. . Q.E.iia - n !!. Nlnr T.ra - tae* / pqr. . t IrMt t(-ul
C.r}6per.rrnllmxdrr..rFir - Crr.ei. ko;{/rrDu o,&-,,r{. Mrjx. Tra. - k.oD / nqM. yHMulc.
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KRYETARI I KUVENDIT:

DRAGISA I(RSTOVIC:

KRYETARI I KUVENDIT:

DRAGISA KRSTOVIC:
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Specijalni izaslanik po svojoj proceni, kad on proceni, moZe da izvr5i
prenos ovlaS6enja na privremene institucije.

Ono Sto je najvaZnije, po
<Povratalo> jeste...

proceni Poslanidke grupe Koalicije

KRYETARI I KUVENDIT:

Une ju lutem ta degjojm0 dhe ta p€rmbyllim debatin.

DRAGISA KRSTOVIC:

... da se ispune standardi za koje se zalaZemo svi skupa da se ispune
standardi kojih nema malo, ima ih mnogo, i koji se vrlo sporo ili vrlo
tesko ili gotovo nikako ne ispunjavaju. Kada se budu ispunili standardi
iza toga 6e biti reSavana i mnoga druga pitanja, i pitanja izmene
Ustavnog okvira, iii moZda - pitanje ozbiljne pripreme za dono5enje
ustava Kosova i tada 6e se, tada 6e na dnevni red dodi i resavanje i
mnogih drugih pitanja.

Znad,i, mi za sada nismo za promenu Ustavnog okvira. On je, za sada
funkcionalan i mislim da u ovom trenutku predstavlja odlidan,
normalan pravni okvir za funkcionisanje i Skupstine i svih drugih
privremenih institucija. Hvala.

S druge strane, mislim da je mnogo dobro Sto u tadki 14.3. piSe da
SPGS moZe, po sopstvenoj inicijativi ili na osnovu zahtevakoji podrZe
dve tredine dlanova Skupstine, da donese amandmane na Ustavniokvir.
Ja sam siguran da 6e se ovaj zahtev, podrZan od dve tredine dlanova
SkupStine, biti usvojen u Skup5tini, ali nisam ba5 siguran da 6e
Specijalni izaslanik Generalnog sekretara odmah potom pristupiti
izmeni Ustavnog okvira dok se ... Dobro, gospodine Naim...
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KRYETARI I KTIVENDIT:

Ju falemnderit, DragishE. Zoti Ramush Haradinaj, le te behet gati
Mahir Jagxhillar. Apo, ne emEr te grupit, Marolli.

RAMUSH HARADINAJ:

Mendoj qe eshte nj€ pun€ e mir€ dhe njd veprim mEse i domosdoshEm
q€ Parlamenti i Kosov€s e ka filluar dhe do ta bart6 Grupi i krijuar, p6r
te cilin kryesuesi Arsim Bajrami dha sqarimet e para dhe sidomos
informoi per qellimet ose, md mird t€ them, edhe per vete ate qe do te
ndryshohet nE Korniz€n kUshtetuese, duke e nd6rlidh€ me kompletimin
e Qeverise. Mendojm6 se kjo Esht€ domosdoshm€ri dhe i japim
mbeshtetjen.

Ne duhet t'ia bejme me dije, ne k€t€ rast duhet ta kuptojmE vetE, por
edhe tE gjithdve nd Parlament e edhe partner€ve nga bashkesia
ndErkombEtare se b€rja funksionale dhe kompletimi i QeverisE s€
KosovEs nuk do te thot€ edhe zgjidhje e statusit final, por do t€ thotE
krijim i rrethanave kur Kosova do t€ funksionoj€ edhe m0 mir€ dhe

Qeveria e KosovEs do te kryeje p€rgjegf€sit€ e veta.

Qe te jemi shoq€ri krejtesisht stabile, qe td jemi shoqEri e pergatitur per
bashk€punim rajonal, dhe sidomos q€ tE mund t€ marrim obligime edhe
pEr integrimet, ne duhet tE jemi te ndeftuar dhe duhet te synojme q€ te
kemi kushtetuten e KosovEs, q€ td mundesoj€ funksionimin e
institucioneve t€ Kosov0s.

Gjendja e tanishme eshte duke penguar zhvillimin e gjithansh€m t€
Kosoves, funksionimin e suksessh€m te institucioneve t€ Kosoves dhe
kesisoj po e pengon edhe p€rballjen tone me veteveten dhe me
p€rglegjdsit€ qE i kemi.

S.Lr.r.rlrfl I sh.rbihft r. xur.dit - NdartE . Kocndlt / Nda s c Q.E !t - R u!. NaE T.r@ - x@it / p6t. . UNM| K-!t
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Zolikryetar, te nderuar deputete,



Pra, mendoj se si zgiidhje, do ta quajsha, pragmatike - ndryshimet e
Kornizes kushtetuese duhet t'i mendojm€ ose duhet te vler€sohet se a
eshte ky hap ne drejtim te hartimit te kushtefutes s€ Kosoves apo esht€
kjo nje zgiidhje e pjesshme. N€ rasr se kjo €sht€ nj€ zgfidhje e
pjesshmb, atdhere duhet t€ jemi t€ kujdessh€m te shkojm0 ne
ndryshime thelbdsore, pra t€ mos shkojm€ vetem n€ ndryshime q€ do
t'na merrshin kohe te giat€ dhe do t'na vonojshin, ose thjesht, do t,na
kenaqshin me digka qd nuk eshte ajo per te cilen ne kemi nevoje n€
kete moment- Andaj, bashkEpunimi edhe me zyrEn e kryeministrit dhe
me inisiativen q€ ka ardhe prej atje pOr kompletimin e eeveris€, do t€
ndihmonte qe tE kuptohet ter€ hapesira e ndryshimeve dhi kesisoj ne tc
kemi ndryshime thelbdsore.

Pra, lus qE Grupi punues te kete n€ konsideratE q€ ndryshimet tE jen€
pergjigie n€ kdrkes€n e ardhur per kompletimin e eeverise. Ju
falemnderit.

5l

Ju falemnderit. Faik Marolli, n€ emdr tE Grupit parlamentar.

T€ nderuar zotri,

KRYETARI I KUVENDIT:

Grupi i te tjereve etnike, p€rkrahE kete ndryshim me plotdsime, se deri
tash nuk ka dijt dhe nuk ka marrE vesh qe eshte be ky plot€sim, por
meqenese eshte nje plotesim me vend dhe ne nuk kemi ende aneiar,
propozoj qe nje anetar prej grupit tone te jete ne te,e t"rnlri*. il";
ne do ta caktojme mE vone. Falemnderit dhe p€rsh€ndes edhe nj€ her€.

iu faiemnderit. Mahir Jagxhillar. pse .s'e propozove
menjEher€. Ani, Mahiri do ta propozoje.

more emfln

S.rr..E 11 r Stl.rbxn.r ia }i!*ndl - !lda.r6. KuE.dtr / Ndans:. e.Er&a - &ror. NaE T.re _ tidoya / p6tr. t NM|X-(ca-lc.pEr .rrr6u6u @r.5r - c.rr@r,r r.or /,,pu a;u - r".." ir,ic r-*:i"*'- iii.J, ynurr r.Aeintr, S.rM.6 SrEs.i.r - Asnbl} or l(@6 / Colhtu.r suldail - Mor6.r ihru Sr.n . r(,ow r iltrurx ror

KRYETARI I KTIVENDIT:

FAIK MAROLLI:
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MAHiR YAGCILAR:

Sayrn bagkan, saytn bakanrmrz, sayrn milletvekiller. Mutlaka Anayasal

Qergevesi'nin 14. nokta 3. maddesine g0re Anayasal gergevelerde
de[iqiklikler yaprlabilir ve bunu da biz bir agrdan desteklembkteyiz.
Bunun yaprlmasr igin sayrn Sabri Hamiti'nin dnerdi[i gibi bu
Komisyon' un yed i ki giye artrrrlmasr uygun gdriilti r, bizim tarafimrzdan
da ve aynr zarnanda, bu komisyonda da bizlerden biri olmasrnr iyi
gcirtiyoruz, olmasrnr destekliyoruz. Anayasal gergeve yaprlanmasrnda
biliyorsunuz, Ttirklerden komisyonda kimse yokhr bu sefer sanlnm
hakkrmrzdr Ttirklerden biri olsun, onu 6neri olarak veriyorum,
herhangibirimizden biri olursa gok memnun oluruz. Tegekkiir ederim.

Ju falemnderit. Hatixhe Hoxha.

ZotiWyetar, tE nderuar deputete,

Ju falemnderit. Zoti Hajredin Kuqi, apo keni heqE dor€. Mendoj se

degjuam mendimet e t€ gjitha grupeve parlamentare. Urdh6ro, Hasan.

S.lrdlri: l Shl.blal4 ra Kurndar - Ndartd . tilbdil / Ndans . Q.sin - Rrugr NaE T.ra - X@yl / p6b . UNfittK-ut
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KRYETARI I KUVENDIT:

HATIXHE HOXHA:

Pajtohem me idenE qe ky Grup i punes te jetE nga 5 ne 7 deputetE, ose
anetare dhe propozoj zotin Hydajet Hyseni t€ jetE anEtar nE kEt€ Grup
tE punEs. Ju falemnderit.

I(RYETARI I KUVENDIT:
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Zotikryetar, t€ nderuar zonja e zotErinj deputetg

Para se giithash, dua ta p€rdori pak foltoren: Besimtareve musliman€
t'ua uroj muajin e shenjt te Ramazanit, te giitheve, kudo qe gienden dhe
kudo jan€ dhe iu d€shiroj gdo td mir€ nE jetd,

Und nuk jam kund6r perparimeve, gjitha zbukurimeve, giithasaj q€
mund t€ vjen deri te nj€ m€ e mir€ pEr KosovEn Otre 

-qytetaret -e

Kosov€s. Por pakashum, d€shiroj t€ shpreh ketu pak disa medyshje t€
mia I idhur m e k ete G rup p unues d he n € lidhje m e k ete g ka e k a per
detyre Grupi punues - plot€simin e KornizEs kushtetuese, sig po thuhet.

Ketu me kujtohet e gjithe ajo djersitje e meparshme e ekspert€ve p€r
muaj tet€r€nE p€rpilimin e kushtetut€s s€Kosoves, para zgiedhjeve
qendrore, q€ eshte ber€ n0 mes grupeve t€ ndryshme vendore se kush
do t E a rrij6 t € d ald m e kushtetute s a m e te m irE. A sokohe j an€ b€r€,
mesa m€ kujtohet, gjashte sish kushtetuta, me duket. Ka punuar grupi
tjetdr punues vendor, bashk€risht me nddrkombetardt. Esht€ krijuar nje
mjegull e madhe, ju lutem, e dendur ne at€ kohE pEr qytetaret e
KosovEs dhe n€ pritje t€ kushtetutes, na doli Korniza kushtetuese, e
bazuar nE Rezoluta 1244 ft KEshillit te Sigurimit. Nga giithkjo, dol€n
institucionet e Kosoves t€ mangeta dhe t€ pafuqi per t€ vendosur p6r
Kosoven dhe qytetar€t e saj.

Ky komision q€ duhet te beje meremetimin brenda KornizEs
kushtetuese, i cili leht mund te mosp€rfillet nga UNMIK-u dhe Keshillii Sigurimit, .mos esht€ edhe nj€ vetemashtrim qe eshte marifet i
politik€s kosovare, apo krijim i nje mjegulle te re per te fituar ne kohe,
duke krijuar bindjen ne opinion se jemi duke punuar mire dhe tE dalim
ne zgjedhjet e ardhshme prap me KornizEn kushtetuese.

Nga giith(o q€ paraqitet ketu, eshte fakt se askush ende nuk e ka t€
qarte ku dhe si t€ nd6rhyhet ne KomizEn kushtetuese. Rezultati mund te
dale shum i vobekt dhe prap te mbetemi me lak nE fyt dhe te kufizuar:
Korniza kushtetuese dhe Rezoluta 1244.
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I{ASAN NIETA:



Qytetaret e Kosov€s, me te drejte presin digka krejtesisht tjeter nga t€
zgjedhurit ne Kuvendin e Kosov6s, duke u bantar ne premtimet e

dh€na gjat€ fushatave zgjedhore. Presin zgjidhjen e statusit te Kosov€s
ne baz€ te se drejtes s€ tyre pEr vetevendosje.

Deputet0 t0 nderuar,

Mendoj se duhet nddrmarrE hapa te duhur per zgfidhjen e statusit te
Kosov€s, nE bazd tE rezolut€s per pavardsi dhe sovranitet tE Kosov€s n€
territorin e saj, natyrisht duke patur parasysh edhe pjesen lindore t€ saj,
duke e mb€shtetur me projekt konkret, td hartuar mir€ n€ m€nyr€ q€ n€
zgjedhjet e 2004-shit qytetaret e Kosoves tE zgjedhin pErfaqesuesit e

vet dhe institucionet e dala nga vota e lire ne KosovEn e lir€, te pavarur
dhe sovrane. Ju falemnderit tE gjithdve.

KRYETARI I KITVENDIT:

Un€ do t'ju lutja p€r vemendje. Prej sotit, prej seanc€s se sotit,
Sekretaria duhet t'i pErgatisE fletat adekuate. Deputetet qd nuk
paraqiten ne koh€ p€r diskutim dhe ne tE cilen cilEsi, sepse nu! po
mundem me i dallue, nuk ia dhash fialEn ne emer tE grupit parlamentar
pak m€ par€, dhe ia dhash pak mE pare, sepse nuk e kam fare... Do te
thot€ prej sotit... Tash vazhdimisht kam paraqitje, do te thotE diskuton
Meta, vazhdimisht paraqitje dhe kjo do te shkoje ne paskajshm€ri e do
ta devalvoj€ krejt pun€n e Parlamentit.

Prandaj, sot po e vazhdojmE kEshtu si jan€ te paraqitur. JanE t€
kristalizuara propozimet. Un€ nuk mora vendimin, e lane ata pak me
von€. Mendova q€ Mahiri do ta propozoj€ edhe nj€ dhe ta
mrmbullaksojme k€tu, t'i japim leje Grupit punues dhe tE vazhdojE
puna mbi ato parime q€ i thash.

Hilmo Kandiq e ka fial€n, pastaj Bislim Hoti dhe Xhezair Murati.
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Une nuk dua ta zgjas, por dua t€ kerkoj nga kryetari i parlamentit qe
edhe ne partite e vogla ndonjeherE ta marrim fialen dhe t,i shprehim ato
kdrkesat tona. und dola vet€m ta perkrah nje inisiativE t€ tille sepse ky
ligj ose kjo inisiativ€ do t'na kthej€ ne nje realitet re ri t€ KosovEs dhe

,kerkoj nga ky grup qe hartimi i kesaj platforne, e cila do tE b€het ndaj
kesaj Kornize kushtetuese, I e t'i pergjigiet kohes dhe le t,i p ergiigjet
kerkesEs sE popullat€s. Mendoj se me nje nxjenje te ketille n" Ao-te
jemi ata te cilet do ta udheheqim veteveten ne tE ardhmen. Ju
falemnderit.
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IIILMO KAND IC:

Gospodine predsednide, po5tovani kolege poslanici,

Ja nijesam imao nameru da izadjem, medjutim po5to sam tek sada
obavijeSten od dlana Skup5tine iz na5e Grupe, gospodjice Nafije, dakle
da dlan Komisije za pravni sistem gospodin Rustem Ibi5i, gde mi je
kazala da nije prisustvovao nijednoj sjednici Komisije 6ijije on dlan i
za to imamo i po nama problem jedan da mi iz na5e ,uj.anic., u stvari
Politidke grupe nemamo dovjeka da bi bio dlan ove...

Meni je drago da je 44 d4evtqtn redu i do5lo upravo ovakvo jedno _

pitanje. Posebno mije drago da sam seja od samog podetka zalagao da
treba postepeno i6i na prenoienja ovlas6enja odgovornosti su trNlwt<-
a na kosovske institucije jer je po meni to uvijek bilo ili po nama
jednostavno cia dok je go<i stanje kai<vo leste uvijek se moZe imati
prilike da se moZe neko ovdje napadati, prije svega, ona strana, po
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BISLIM HOTI:

Te nderuar kolegd deputet€,

I(RYETART I KITVENDIT:

Ju falemnderit. Hilmo, pastaj )Grezairi.
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meni, koja je najmanje odgovoma zato a da je najvi5e odgovorna ona
koja ima potpuna ovla56enja do sada. Dakle to je jedno.

I drugo, dakaLem, da podrZavam inicijativu gospodina Sabri Hamitija
da se ova grupa pro5iri na 7 dlanova, ljudi dakle i da sedmi dlan bude iz
Politidke grupe koju dinimo mi svi zajedto. Mi u ovom sludaju
nemamo prijedlog, jer se trebamo dogoviriti.tadno ko 6e biti taj dlan
ove grupe i ovo 6e najverovatno ostati do naredne sjednice, jermi 6emo
trebati poslije, ili danas, ove Skup5tine ili posle nedelje, dakle da se
naSa radna grupa sastane da bi mogli dati naS prijedlog. Medjutim,
po5to je na5a radna grupa funkcioni5e onako kako sam i kazao bio u
podetku, ona je prije svega bila interesna grupa za pojedine dlanove te
grupe i formalna, ja ne vjerujem da 6emo se mo6i dogovoriti po5to je
Mahir izrazio raspoloZenje da bude dlan iz zajednice kojoj on pripada.
Hvala.

Ju falemnderit. Xhezair Murati.

oLnzxn MURATr:

Po5tpvani predsednide, uvaZene kolege,

Dosada5nja diskusija je pokazala, a i Zivot je pokazao da svaki pravni
akt, pa bio to i najvi5i, pa se zvao ustavom ili kod nas konkretno
ustavnim okvirom, Zivot pokazuje da on treba.vremenom da bude
korigovan, da se uskladjuje kako bi Zivot bio Sto efikasniji i u svemu
ovome kaZem mi kao zajednica, prilikom izrade Ustarmog okvira, imali
smo jednog eksperta iz na5e zajednice, to je bio profesor doktor Abedin
Ferovi6, koji je udestvovao u izradi Ustavnog okvira, diji tekst imamo,
jeli dosadainj i vaZeii.

Medjutim, stoji primedba turske zajednice da su, koliko god su ostale
zajednice manjebrojne, dinjenica je da svaka od njih ima neke svoje
specifidnosti pa je sad pitanje da li mi moZemo ostale zajednice da se
uklopimo u to da nas jedno lice predstavlja, sasvim su, jel da, one
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KRYETARI I KUVENDIT:
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osetljive stvari o kojima smo i ovde govorili, diktiraju moidaponekad
da moZda imamo i dva lica. Da li 6e to da se uklopi u predlog oa Uroia
koji je predloZen i limitiran kao broj 7, ili ne, pokaza6e .rus tur.,l.ji
dogovor ostalih zajednica. Ali, ukoliko ne budemo mogli d;
dogovorimo da jedno lice predstavlja ostale zajednice,ja predlaZem da,
kao Bo5njaci i Turci, kao dve od ostalih zajednica najbrojnije grupe
moZda i jedna i druga imaju po jednog dlana eksperta. MoZda je ovo
glomazno, moida se ne uklapa u predlog gospodina Hamitija,
medjutim najbolje bi bilo moZda da mi zajednidki jedno tice... ati
mora6ete da ulaZete da su zaista ovde specifidnosti neke dosta-dosta
sloZene, tako da moida i da se napravi fu, ne oresedan, nego jedno
razumevanje da moZda dva lica budu. Evo, mi podrZavamo znadi ove
izmene i dopune i ukoliko... Mi demo biti u toku sa predsednikom
Skup5tine da moZda idemo sa dva imena. Hvala.

KRYETART I KTIVENDIT:

T€ falemnderit shum. Ta perfundojmC, ju lutem.

Grupi punues nuk eshte organ q6 merr vendime, prandaj ne vend 7
mund tE jend edhe 8. Ne kemi finalizuar, janE 5 anetare q€ i ka
propozuar Komisioni kompetent i parlamentit, per legjislacion dhe
komiz€ kushtetuese. Ishte propozimi konkret i Grupit p arlamentar tE
LDK, ishte preopozim konkret pra prej nj6 anetari, jo ne emdr te grupit
parlamentar, por te PDK.

Mendoj se k€ta emra, qE u permend€n t€ jen€ pjesE e grupit punues,
nuk kan€ legjitimitet te marrE vendime, Komisioni 6shtE ai qe do t'ia
goj€ propozimin e vet Kryesise, Kryesia do t€ dalE nE parlament,
nd€rsa Grupi punues ka nje obligim qe ta shfrytezoje bazen e glere
profesionale ne Kosov€ dhe at€ qE duhet jashte Kosove. prandaj, me
k€to pdrmiresime edhe grupi i katert€ joparlamentar le t,na propozoj€
nj€ em€r qe Kryesia pastaj na autorizon, ne e aprovojme e keshtu me
radh0.

sdrre.rd a sta.trae E x&idn -Nd.rrE. KrE i!7 Ndhe. Qv..tr! - R q. Naq a6e _ K6n / gdt. uNMtx{rc..r.'.r,.rr..-r..r.riyr&-crr!6ux@D/,.DEa,i*-r"-.i.iar-*,i.i-rn.*,vnnnr-
Ae.l!t, Sdi6 S.ftr i.r - Asbty ot KlEe/ coHnc.r Blldin! - Mdtn frE6 Skd - rn,s / U\Mrx r.d



Kush Eshte per kEte propozim, me te gjitha k€to diskutime dhe
konkluza, qe tE hapet procedura? Thame, me emra konkret, ju lutem. Ju
falemnderit shum.

Kush eshte kunder? Numdroni votat, sa jan6 kunder.

A ka abstenime? Nuk ka.

Konsideroj se eshte dhEn€ leja q€ Grupi punues te filloje propozimet
pEr amendamentimin e Kornizds kushtetuese n€ p€rbdrjen qe eshte
cekur.

17 votajan6 kunder. Te giithe tE tjerat jan6 pEr. TE pranish€m jan€ 95
deputete. Ju falemnderit.

Votimi - Glasanje - Voted:
- PEr-Za-For.......................Shumica-Vecinh.-Majority...........
- KundEr - Protiv - Against
- Abstenime - U zdrzatlh - Abstaned.....00.........

Un€ thash, pika 3 e 4 kalojnE p6r Seancen e ardhshme plenare. Pastaj
pasoJne:

Shqyrtimi i dyte i Projektligiit per shEndetesi n€ Kosove;
Shqyrtimi i rekomandimit te Komisionit per gjyq€si, leglislacion
dhe kornize kushtetuese per emerimin e giykatEsve dhe
prokuroreve.

Ju falemnderit per pjesemarje.

Seanca perfundoi punen ne orEn 12,30.

E transkriptoi 1-58/RT, ZyraE04 Te1.211-860
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